
Grūti apturamā kovidvīrusa dēļ gadu mija 
sagādāja nepatīkamus ierobežojumus un 
nospiedošu noskaņojumu ne tikai ikvienā 
ģimenē, bet arī dažādās tautsaimniecības 
nozarēs. Arī tūrismā. Jau otro reizi šajā gadā.

Toties Laika Vecis par mums nu ir apžēlo-
jies un iepriecina ar brīnišķīgiem laikaps-
tākļiem, solot dāsni sniegotu janvāri un 
arī februāra sākumu, lai visi ar uzviju pa-
gūtu izbaudīt ziemas priekus un atpūsties 

ārpus telpām. 
Domāju, ka tas ir brīnišķīgs situācijas pavērsiens, 
ko esam sagaidījuši un kas tagad noteikti jāiz-
manto! Daba pati saka priekšā, kas cilvēkam 
jādara. Jāiet ārā! Jāelpo pilnu krūti. Jāizbauda 
fantastiska ainava ar apsnigušiem kokiem un 
milzu kupenām, jāvelk no pakšiem ārā slēpes vai 
brienamie zābaki un jālaižas ceļojumā pa pie-
snigušiem mežiem un lauku celiņiem, šķērsojot 

zaķu un stirnu no-
pēdotas taciņas. 
Es to jau daru. Un 
gribas ticēt, ka bū-
šana dabā šādā 
situācijā, ir labā-
kais, ko mēs katrs 
pats sev varam 
dot, lai uzturētu 
gan labu veselību 
un ticību sev, gan 
priecīgu prātu un 
optimistisku skatu 
nākotnē. 
2021. gadu Tūris-
ma Informācijas 
punkts uzsācis ar 
jaunu projektu: 

sadarbojoties ar pagastu Novadpētniecības 
centriem, krājumu glabātājiem un citiem zino-
šiem ļaudīm, ik pārnedēļas publicēsim nelielu 
informatīvu stāstu par kādu no novada vietām, 
par kurām ir, varbūt, dzirdēts, kurās, iespējams, 
nav būts, bet kas vienlaikus ir aicinājums doties 
ārā pie dabas. 
Šajā avīzītes numurā piedāvājam ieskatu Skaist-
kalnes karsta kriteņu takās. Vēl neesat bijuši? 
Dodieties - tas būs izzinošš, priecīgs un veselīgs 
piedzīvojums gan lieliem, gan maziem aktīvās 
atpūtas un vienkārši ziemas prieku baudītājiem.
Jau pavasarī pirmās kovidkrīzes laikā minēju, 
ka esam šeit, ārpus pilsētas, priviliģētā stāvoklī 
ar apkārtnes plašo un brīvi pieejamo dabu. Un 
tas ir visvieglākais veids kā izdzīvot šo sarežģīto 
ierobežojumu laiku, kad piespiedu kārtā daudzē-
jādi tiek izjaukti ierastie ikdienas un saskarsmes 
ritmi. 
Esiet veseli un priecīgi šajā gadā! Brauciet iepazīt 
novadu, dodieties dabā un jūtieties labi! 
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Aira Odinga,
Vecumnieku Tūrisma infor-
mācijas punkta vadītāja

Klāt Barikāžu dienu atceres laiks. Ieskats trauksmainajā janvārī
TAS IR 
VISVIEGLĀKAIS 
VEIDS, KĀ IZDZĪVOT 
ŠO SAREŽĢĪTO 
IEROBEŽOJUMU 
LAIKU, KAD 
PIESPIEDU KĀRTĀ 
TIEK IZJAUKTI 
IERASTIE IKDIENAS 
UN SASKARSMES 
RITMI.

Dome konceptuāli atbalsta dalību Bauskas 
ielas infrastruktūras uzlabošanas projektā
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Kā jau iepriekš vēstīts, Vecumnieku novada 
dome regulāri informē Latvijas Republikas 
Satiksmes ministriju un VSIA «Latvijas Valsts 
ceļi» par katastrofālo  autoceļa  P88 Bauska 
-Linde un V1011 Pārslas - Misa - Šarlotes stāvokli. 

Aizvadītā gada nogalē vairākkārtīgi pub-
liskajā telpā izskanēja informācija par 
valsts autoceļa V1011 Pārslas - Misa - 
Šarlotes (0,00- 12,90 km) un P88  Baus-
ka-Linde (25,37-27,71 km) rekonstruk-

cijas projekta uzsākšanu 2021.gadā. 
Sākotnējie rekonstrukcijas posmi bija paredzēti 
no Vecumnieku ciema robežas virzienā uz Bei-
bežiem - Misu - Iecavu, neskarot Vecumnieku 
pagasta centra teritoriju.
Vecumnieku novada dome, sazinoties ar VSIA 
«Latvijas Valsts ceļi» panāca vienošanos, ka 
tiek sagatavota Vecumnieku centra situācijas 
apraksta vēstule ar lūgumu topošajā rekonstruk-
cijas projektā ietvert arī posmu līdz Vecumnieku 
pagasta centram  (Bauskas ielas posms), ietverot 
ceļa klātnes atjaunošanu ar asfalta segumu un 
gājēju ietves izbūvi.
2020.gada 17.decembrī Vecumnieku novada 
domē tika saņemta atbildes vēstule no VSIA 
«Latvijas Valsts ceļi», kurā teikts: «Lai tiktu veikta 
autoceļa ar asfaltbetona segumu P88 Bauska - 
Linde posma km 27,71-28,36 pārbūve, aicinām 
Vecumnieku novada pašvaldību slēgt sadarbības 

līgumu ar VSIA «Latvijas Valsts ceļi», kurā atrodas 
P88 Bauska -Linde posmā km 27,71-28,36 VSIA 
«Latvijas Valsts ceļi» apņemas veikt būvpro-
jekta izstrādi, būvdarbu iepirkumu un autoceļa 
daļas pārbūves finansēšanu, bet Vecumnieku 
novada pašvaldība apņemas finansēt būvdarbu 
izmaksas, kas saistītas ar gājēju infrastruktūras 
un ciemata inženiertīklu izbūvi vai pārbūvi. 
Pretējā gadījumā VSIA «Latvijas Valsts ceļi», 
īstenojot autoceļu V1011 Pārslas-Misa-Šarlotes 
km 0,00-12,90 un P88 Bauska-Linde posma km 
25,37-27,71 pārbūves projektus, plānos tikai 
asfaltbetona seguma atjaunošanas darbus auto-
ceļa P88 Bauska-Linde posmā km 27,71-28,36».
2020.gada 23.decembrī notika Vecumnieku no-
vada domes sēde, kurā bija ietverts jautājums, 
vai konceptuāli tiek atbalstīta dalība Bauskas 
ielas rekonstrukcijas darbu kopējā projektā - tas 
ir gājēju ietves izbūves finansēšanā. Ar vienbal-
sīgu deputātu balsojumu šī iecere tika atbalstīta.
Akcepts iegūts arī no nākamā attīstības centra, 
Bauskas novada apvienotās Finanšu komisijas. 
Pēc tam turpināsim sarunas ar VSIA «Latvijas 
Valsts ceļi», par sadarbības līguma slēgšanu 
ar pašvaldību, lai īstenotu sen loloto sapni par 
gājēju ietves izbūvi un ceļa seguma atjaunošanu 
Bauskas ielā.
Lai Jaunais gads mums ikvienam ir veselīgs, lai 
ikkatram no mums ļauj atgriezties ierastajās 
ikdienas gaitās, lai ikvienam novada iedzīvotā-

jam tas liek justies piederīgam savam novadam, 
pagastam, mājai. 
Laimīgu Jauno gadu! 

Guntars Veismanis, 
pašvaldības izpilddirektora vietnieks

Bauskas ielas infrastruktūras sakārtošana ir 
nepieciešama gan gājējiem, gan autobraucējiem.



1) traktoru MTZ-50, valsts reģistrācijas Nr. 
T7132LC, izlaiduma gads 1978, atlikusī bilances 
vērtība pēc grāmatvedības uzskaites datiem ir 
0 euro, par 2500 euro;
2) traktora piekabi 2PTS 4, valsts reģistrācijas Nr. 
P2274LK, izlaiduma gads 1987, atlikusī bilances 
vērtība pēc grāmatvedības uzskaites datiem ir 
43,49 euro, par 1000 euro.
Līdzšinējā periodā, iestādei, organizējot mantas 
atsavināšanu, interesi par transportlīdzekļiem 
nav izrādījis neviens pretendents, tādējādi atsa-
vināšanas procedūra uzskatāma par nesekmīgu.
Ar pašvaldības izpilddirektora rīkojumu izveidotā 
Vecumnieku novada domes kustamās mantas 
– transporta līdzekļu novērtēšanas komisija, ņe-
mot vērā apstākļus par nesekmīgo mantas atsa-
vināšanu, ir pārvērtējot noteikusi un rekomendē 
šādu sākuma cenu atsavināšanas vajadzībām: 
1) traktora MTZ-50, valsts reģistrācijas Nr. 
T7132LC – 1500 EUR;
2) traktora piekabes 2PTS 4, valsts reģistrācijas 
Nr. P2274LK – 500 EUR.
Pēc diskusijām deputāti nolēma atļaut atsavināt 
– pārdodot par brīvu cenu, Vecumnieku nova-
da domei piederošo augstākminēto kustamo 
mantu.
Apstiprināta šāda kustamās mantas nosacītā 
cena:
 • traktoram MTZ-50, valsts reģistrācijas Nr. 

T7132LC – 1500 EUR;
 • traktora piekabei 2PTS 4, valsts reģistrācijas 

Nr. P2274LK – 500 EUR.
Apstiprināta arī Kustamās mantas novērtēšanas 
komisija.

Saskaņo grozījumus pašvaldības iestāžu 
amatu un mēnešalgu sarakstā
Pamatojoties uz Vecumnieku Veselības centra 
vadītāja iesniegumu, kurā lūgts veikt laboju-
mus iestādes amatu klasificēšanas rezultātu 
apkopojumā, kā arī apstiprināt amatiem atbil-
stošu darba samaksu, kā arī ņemot vērā Stelpes 
pamatskolas direktora iesniegumu, kurā lūgts 
piešķirt finansējumu pedagoga palīgam 0,5 
likmēm (izveidota no jauna), pamatojoties uz 
to, ka palielinās izglītojamo skaits ar mācību 
un uzvedības traucējumiem un sakarā ar to, ka 
veikti grozījumi MK noteikumos par minimālās 
mēneša darba algas apmēru normālā darba 
laika ietvaros un minimālās stundas tarifa likmes 
aprēķināšanu, deputāti saskaņoja veiktos grozī-
jumus Vecumnieku novada pašvaldības iestāžu 
darbinieku amatu un mēnešalgu sarakstā.
Atbilstoši domes sēdes dienā izdotajiem norma-
tīvajiem noteikumiem, kas nosaka mediķu algu 
palielinājumu – pieaugs darba samaksa mācību 
iestāžu medicīnas māsām. 
Finanšu nodaļas vadītāja Gita Skribāne skaidroja, 
ka kopumā grozījumiem nepieciešamie līdzekļi 
ir 116 542 EUR.
Domes deputātu atalgojums nākamā gadā 
paliek nemainīgs.

«Grozījumi Vecumnieku novada Domes 
2020. gada 22. janvāra saistošajos 
noteikumos Nr. 1 «Par Vecumnieku 
novada pašvaldības budžetu 2020. 
gadam»»
Vecumnieku novada dome nolēma izdot Vecum-
nieku novada Domes saistošos noteikumus Nr. 
10 «Grozījumi Vecumnieku novada Domes 2020. 
gada 22. janvāra saistošajos noteikumos Nr. 1 
«Par Vecumnieku novada pašvaldības budžetu 
2020. gadam»». 
Izdarīt Vecumnieku novada Domes 2020.gada 
22.janvāra saistošajos noteikumos Nr.1 «Par 
Vecumnieku novada pašvaldības budžetu 2020.
gadam» šādus grozījumus:
1. izteikt 2.1.punktu šādā redakcijā: «2.1. kārtējā 
gada ieņēmumi – 10 800 166 EUR» (plāns pēc 
veiktajiem grozījumiem);
2. izteikt 2.2.punktu šādā redakcijā: «2.2. kārtējā 
gada izdevumi – 11 542 239 EUR» (plāns pēc 
veiktajiem grozījumiem).

Vecumnieku novada domes Finanšu nodaļas 
vadītāja Gita Skribāne paskaidroja, kādi tieši gro-
zījumi tiek veikti šajā reizē, kas iekļauti kopējā 
ieņēmumu un izdevumu plānā. 

Esam aizvadījuši ļoti sarežģītu un neparastu 
gadu. 2020. gada sākumā mēs visi dzīvojām 
ierasto dzīves ritmu gājam uz darbu, bērni ap-
meklēja skolas un daudzi, tāpat kā ierasts, gada 
aukstajā sezonā slimoja ar akūtām respiratorām 
saslimšanām, ko izraisīja dažādi vīrusi. Diem-
žēl pagājušā gada martā mūs skāra pavisam 
negaidīta saslimšana COVID-19 vīrusa izraisīta 
pandēmija, kas daudzko mainīja uz neatgrieša-
nos visā pasaulē. 
Vecumnieku novadā COVID-19 vīrusa izplatības 
līmenis turas zem vidēji valstī konstatēto ga-
dījumu skaita (pašreiz tas ir 274 gadījumi uz 

100 000). Galveno-
kārt slimības gaita 
norit vidēji smagi, 
līdzīgi kā pie citām 
akūtām respirato-
ro vīrusu saslim-
šanām un pacienti 
var atveseļoties,  
uzturoties mā-
jās. Protams, ir 
a r ī  i zņēmumi, 
kad slimība norit 
viegli vai vispār 
bez simptomiem. 
Diemžēl dažos ga-
dījumos ir bijusi 
nepieciešama sta-

cionāra ārstēšanās.
Vīrusu izraisītas augšējo elpošanas ceļu infek-
cijas slimības nav nekas jauns cilvēces vēsturē. 
COVID-19 vīrusa pandēmija mums atgādināja 
pamatnoteikumus, kas ierobežo daudzu vīrusu 
izplatību – bieža roku mazgāšana un dezinfek-
cija, telpu vēdināšana, slimiem nepulcēties un 
neapmeklēt sabiedriskās vietas. Cilvēku viegl-
prātība un valstī noteikto COVID-19 infekcijas 
ierobežošanas noteikumu neievērošana noved 
pie infekcijas slimības izplatības turpināšanās, 
kas, diemžēl, rada nevajadzīgu pārslodzi me-
dicīnas sistēmā un rada nopietnas problēmas 
ekonomikai. 
Reizēm var likties, ka slimība mūs personīgi 
neskar, bet, tiklīdz saslimst kāds no ģimenes 
locekļiem, tad tas rada lielu satraukumu visai 
ģimenei gan par slimības gaitu, gan par citu 
ģimenes locekļu ikdienas ritma ierobežojumiem.
Infekcijas slimību ierobežošanai liela nozīme 
ir vakcinācijai. Daudzas infekcijas slimības mēs 
praktiski jau esam piemirsuši vai ļoti veiksmīgi 
ierobežojuši to izplatību, pielietojot atbilstošas 
vakcinācijas shēmas. Vakcīna ir reāla iespēja 
ierobežot COVID-19 vīrusa izplatību. Latvijā jau 
ir uzsākta vakcinācija ar Eiropas Zāļu agentūrā 
reģistrēto vakcīnu. Protams visām zālām un vak-
cīnām ir savi ieguvumi un riski. Tomēr vakcīna ir 
reāls instruments ar kura palīdzību mēs varēsim 
bez bažām satikt tuvus un mīļus cilvēkus, bērni 
varēs iet uz skolu, vecāki klātienē varēs prie-
cāties par bērnu apgūtajām prasmēm skolas 
pasākumos un koncertos, varēsim netraucēti 
ceļot, sportot, atpūsties. 
Es novēlu visiem Jaunajā gadā būt veseliem, pie-
pildīt visus sapņus un pēc iespējas ātrāk mums 
visiem atgriezties ierastajās ikdienas gaitās.
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Svarīgi apzināties 
vakcinācijas nozīmi

 TURPINĀJUMS  3. LPP. 

Aija Jurova,
Vecumnieku novada domes 
deputāte, ārste

COVID-19 VĪRUSA 
PANDĒMIJA MUMS 
ATGĀDINĀJA 
PAMATA 
NOTEIKUMUS, 
KAS JĀZINA, 
LAI IEROBEŽOTU 
DAUDZU VĪRUSU 
IZPLATĪBU.

Vecumnieku Novada Ziņu 
nākamais numurs iznāks 12.februārī

atbilstoši likumam «Par pašvaldībām» 
ar novembri informatīvais izdevums tiek 

izdots reizi mēnesī.

Domes sēdes apskats
Vecumnieku novada domes attālinātajā sēdē 
23. decembrī tika izskatīti 22 pamata darba 
kārtības un viens papildu darba kārtības 
jautājums.

Pašvaldības izpilddirektora informācija
Pašvaldības izpilddirektore Aiga Saldābola Do-
mes  deputātus informēja, ka visi šogad iesāktie 
un ieplānotie darbi ir pabeigti. Pavisam nesen 
vēl uzlikts jauns jumts kafejnīcai «Sprīdīši» 
Bārbeles pagastā.
Katru dienu vidēji desmit speciālistu strādā Sar-
kanajā skolā, kur notiek darbi projekta pirmajā 
un otrajā kārtā. Trešās kārtas darbi uz tehniskās 
pauzes laiku ir pārtraukti.
Izpilddirektore pateicās Sociālajiem darbinie-
kiem un Saimnieciskās nodaļas speciālistiem 
par ieguldīto darbu un laiku, jo veicamā apjoms 
viņiem ir ļoti pieaudzis.
Izpilddirektore pateicās arī visiem darbiniekiem 
par ieguldīto darbu šajā visiem sarežģītajā gadā.

Grozījumi Vecumnieku Veselības centra 
maksas pakalpojumi cenrādī
Deputāti pieņēma lēmumu par grozījumiem 
Veselības centra (VVC) cenrādī. Tas balstīts uz 
Vecumnieku Veselības centra vadītājas Līvas 
Vecvanagas iesniegumu, kurā minēts, ka Ve-
cumnieku Veselības centrā ir gadījumi, kad 
ierodas klienti, kuriem ir nepieciešams veikt 
medikamentu ievadīšanu, veikt pārsiešanu 
brūcēm vai ievadīt medikamentus ar sistēmu 
palīdzību. Situācijās, kad klienta ģimenes ārsts 
nav novada teritorijā (tuvumā), viņiem nav 
iespējas saņemt šos pakalpojumus. VVC strādā 
sertificēti darbinieki, kas var veikt šīs medicīnis-
kās manipulācijas. 

Pakalpojumu maksas cenrādī izdarīti šādi 
grozījumi:
Medicīniskas manipulācijas:
 • brūču pārsiešana pēc operācijām (sausa, tīra 

brūce) – 2,00 EUR;
 • čūlainu, sulojošu brūču apkope un pārsiešana 

– 4,00 EUR;
 • intravenozā medikamentu ievadīšana (bez 

medikamenta un šļirces) – 2,00 EUR;
 • injekcija muskulī (bez medikamenta un šļir-

ces) – 1,00 EUR;
 • intravenozās sistēmas ievadīšana līdz 250 

ml – 3,00 EUR;
 • intravenozās sistēmas ievadīšana līdz 500 

ml – 5,00 EUR;
 • asinsspiediena noteikšana – 1,50 EUR.

Medicīnas preces:
 • šļirces 2 ml – 0,04 EUR;
 • šļirces 5 ml – 0,05 EUR;
 • šļirces 20 ml – 0,12 EUR;
 • intravenozās sist. katetri (tauriņi) – 0,10 EUR.

 
Ieņēmumi par sniegtajiem pakalpojumiem tiks 
ieskaitīti Vecumnieku novada domes Vecumnie-
ku Veselības centra pamatbudžeta ieņēmumos 
kā «Maksas pakalpojums».
Lēmums stājas spēkā 2021. gada 1. janvārī.

Noraksta šaubīgo debitoru parādus
Pamatojoties uz Vecumnieku novada domes 
gada inventarizāciju pēc 02.11.2020. rīkojuma 
Nr.260, ir konstatēts, ka vairākām mirušām 
personām viņu dzīves laikā ir izveidojies īres un 
komunālo maksājumu parāds un vairākām juri-
diskām iestādēm par pakalpojuma saņemšanu 
ir izveidojies šaubīgo debitoru parāds.
Pamatojoties uz 2018. gada 13. februāra Ministru 
kabineta noteikumu Nr. 87 «Grāmatvedības 
uzskaites kārtība budžeta iestādēs» 187. pun-
ktu, prasības, kuru piedziņa saskaņā ar tiesību 
aktiem ir neiespējama, jo parādnieks ir likvi-
dēts vai miris vai ir iestājies parāda piedziņas 
noilgums, kā arī citos tiesību aktos noteiktajos 
gadījumos, izslēdz no uzskaites un atzīst pārējos 
izdevumus, kā arī samazina vērtības samazinā-
juma uzkrājumus parādiem, atzīstot ieņēmumus 
no uzkrājumu samazinājuma.
Pamatojoties uz augstāk minēto deputāti pieņē-
ma lēmumu norakstīt no Vecumnieku novada 
domes bilances šādus šaubīgos debitoru parādus 
886,75 EUR vērtībā.

Lemj par pašvaldības nekustamo 
īpašumu sagatavošanu atsavināšanai
Pamatojoties uz iesniegumiem, deputāti lēma, 
ka tiks sagatavoti atsavināšanai šādi pašvaldības 
nekustamie īpašumi:
 • nekustamais īpašums «Stūrmaņi 3», Kurme-

nes pagastā, tiks ierakstīts Zemesgrāmatā uz 
pašvaldības vārda un tiks nodots atsavināšanai; 
 • dzīvokļa īpašumu «Aļņi» – 2 , Bārbeles pagastā  

tiks ierakstīts Zemesgrāmatā uz pašvaldības 
vārda un tiks nodots atsavināšanai;
 • zemesgabala Kurmenes iela 6A īpašuma 

tiesības tiks nostiprinātas Zemesgrāmatā uz 
pašvaldības vārda un tiks nodots atsavināšanai.

Apstiprina izsoles rezultātus
Deputāti apstiprināja četru izsolīto pašvaldības 
nekustamo īpašumu rezultātus. Izsolīti šādi 
nekustamie īpašumi: 
 • īpašums Liepu iela 13 – 26, Vallē, Valles pa-

gastā, Vecumnieku novadā. Izsolē piedalījās 
trīs pretendenti. Īpašums izsolīts par 6600 EUR; 
 • īpašums Strauta iela 6, Skaistkalnes pagastā, 

Vecumnieku novadā. Izsolē piedalījās trīs pre-
tendenti. Īpašums izsolīts par 4100 EUR; 
 • īpašums Strauta iela 12, Skaistkalnes pagastā, 

Vecumnieku novadā. Izsolē piedalījās divi pre-
tendenti. Īpašums izsolīts par 3150 EUR;  
 • īpašums Strauta iela 10, Skaistkalnes pagastā, 

Vecumnieku novadā. Izsolē piedalījās trīs pre-
tendenti. Īpašums izsolīts par 4900 EUR.

Iznomās nedzīvojamo telpu
Deputāti nolēma, ka nekustamajā īpašumā 
«Liepu iela 15», Vecumnieku novada Valles 
pagastā tiks nodotas izsolē nomas tiesības 
telpai ar  platību 51.8 m². Nomas tiesību izsoles 
sākotnējā cena 14 EUR mēnesī, nomas objekta 
maksimālais iznomāšanas termiņš līdz 2025. 
gada 31. decembrim.
Objekta turpmākās izmantošanas veids – saim-
nieciskā darbība. 
Saskaņā ar Administratīvo teritoriju un apdzīvo-
to vietu likuma Pārejas noteikumu 20. punktu 
lēmums stājas spēkā pēc tam, kad saņemts 
pozitīvs apvienojamo Bauskas Iecavas, Rundā-
les un Vecumnieku novadu pašvaldību finanšu 
komisijas lēmums. 

Pašvaldība nepārņems dzīvokļa 
īpašumu «Plūdiņi» - 2, Stelpes pagastā
Vecumnieku novada domē 2020. gada 30. no-
vembrī saņemta vēstule no Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrijas, kurā lūgts Vecum-
nieku novada pašvaldībai iesniegt apliecinājumu, 
ka tā uztur spēkā savu pieteikumu uz nekustamo 
īpašumu «Plūdiņi» – 2, Stelpes pagastā un pārņe-
mot tiesības un pienākumus, segs izdevumus, kas 
izveidojušies no brīža, kad nekustamais īpašums 
ir kļuvis par bezsaimnieka mantu.
Stelpes pagasta pārvaldes vadītājs ir apsekojis 
dzīvojamo māju, kurā atrodas dzīvokļa īpašums, 
un konstatējis, ka, lai ēku sakārtotu un uzturētu 
normatīvos aktos noteiktajā stāvoklī, būtu jāie-
gulda būtiski finanšu līdzekļi. 
Pārņemt šo dzīvokļa īpašumu nav lietderīgi. 
Vecumnieku novada pašvaldības budžetā ir ne-
pietiekams finansējums, lai uzņemtos papildus 
īpašumu sakārtošanu.
Tāpēc domes deputāti nolēma nepārņemt 
Vecumnieku novada pašvaldības īpašumā ne-
kustamo īpašumu «Plūdiņi» - 2, Stelpes pagastā, 
Vecumnieku novadā.

Par palīdzības sniegšanu dzīvokļa 
jautājuma risināšanā
Deputāti pieņēma lēmumu par viena līguma 
slēgšanu par pašvaldībai piederošā dzīvokļa 
izīrēšanu, divi īres līgumi par pašvaldībai piede-
roša dzīvokļa izīrēšanu tika pagarināti, ar vienu 
īrnieku izbeigts īres līgums, divi pašvaldības 
iedzīvotāji reģistrēti palīdzības saņemšanai 
dzīvokļa jautājuma risināšanā.

Par pašvaldības kustamās mantas 
atsavināšanu
Vecumnieku novada Dome 2020. gada 28. ok-
tobra sēdē pieņēma lēmumu atļaut Vecumnieku 
novada domei atsavināt tai piederošus divus 
transporta līdzekļus:
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Izmaiņas 
kopā, EUR

Bārbeles pagasta pārvalde -3200

Neparedzēti izdevumi -20000

Ugunsdzēsēju dienests Bārbelē -1700

Stelpes teritorijas un mājokļu apsaimniekošana 700

Bārbeles teritorijas un mājokļu apsaimniekošana 6170

Bārbeles tautas nams -1270

Iedzīvotāju projekti -500

Iedzīvotāju projekts - Atpūtnieki un darbinieki 500

Vecumnieku vidusskola -17661

Stelpes pamatskola 212
Skaistkalnes vidusskola 970

Valles pamatskola 900

Misas vidusskola 476

Līdzfinansējums pakalpojumiem pie privātā bērnu uzraudzības pakalpojuma 
sniedzēja 185

Mūzikas un Mākslas skola -238

Pansionāts «Atvasara» 18000

Sociālā aizsardzība Vecumnieku novadā 5000

Projekts «Atver sirdi Zemgalē» 17400

Projekts «Dienas aprūpes centra izveidošana Vecumnieku novadā personām ar 
garīga rakstura un bērniem ar funkcionālajiem traucējumiem»

14600

KOPĀ 20 544

Izdevumi pašvaldības budžetā tiek palielināti par 20 544 EUR:
  Izmaiņas 

kopā, EUR

Bārbeles pagasta pārvalde -3200

Neparedzēti izdevumi -20000

Ugunsdzēsēju dienests Bārbelē -1700

Stelpes teritorijas un mājokļu apsaimniekošana 700

Bārbeles teritorijas un mājokļu apsaimniekošana 6170

Bārbeles tautas nams -1270

Iedzīvotāju projekti -500

Iedzīvotāju projekts - Atpūtnieki un darbinieki 500

Vecumnieku vidusskola -17661

Stelpes pamatskola 212

Skaistkalnes vidusskola 970

Valles pamatskola 900

Misas vidusskola 476

Līdzfinansējums pakalpojumiem pie privātā bērnu uzraudzības pakalpojuma 
sniedzēja

185

Mūzikas un mākslas skola -238

Pansionāts «Atvasara» 18000

Sociālā aizsardzība Vecumnieku novadā 5000

Projekts «Atver sirdi Zemgalē» 17400

Projekts «Dienas aprūpes centra izveidošana Vecumnieku novadā personām ar 
garīga rakstura un bērniem ar funkcionālajiem traucējumiem» 14600

KOPĀ 20 544

Bārbeles struktūrvienībās budžeta samazinā-
jums un Bārbeles teritorijai palielinājums, lai 

nomainītu kafejnīcas «Sprīdīši» ēkas jumtu. 
Neparedzētie izdevumi gada beigās tiek sadalīti.

 TURPINĀJUMS NO 2.  LPP.

Ieņēmumi tiek palielināti par 56 511 EUR:

Stelpes pagasta budžetā - palielinājums, jo 
estrādei pieliktas jaunas notekas.
Iedzīvotāju projektos izmaiņas par 500 EUR, 
jo uzvarētājam projektam papildu piešķirts 
finansējums.
Vecumnieku vidusskolai samazinājums par 
Eiropas Savienības naudu, 1.-4.klases ēdināša-
nai un palielinājums par vienreizēju piemaksu 
pedagogiem attālināto mācību procesu ārkārtas 
laikā.
Pārējām skolām palielinājums par piemaksu 
pedagogiem attālināto mācību procesu ārkārtas 
laikā.
Mūzikas un mākslas skolai samazinājums no 
ieņēmumu samazinājuma.
Pansionātam «Atvasara» palielinājums no 
pašu ieņēmumu palielinājuma. 
Sociālai palīdzībai (pabalsti) palielinājums, 
pabalstu summas pieaugums. 
Pašvaldības projektos pieaugums no Eiropas 
Savienības piešķirtajiem līdzekļiem. 
Noprecizētas saņemto aizņēmumu un atmaksā-
to pamatsummu (par aizņēmumiem) summas. 
Palielināts naudas līdzekļu atlikums uz gada 
beigām par 36 114 EUR.

Par izglītojamo ēdināšanas atbalsta 
nodrošināšanu attālinātu mācību laikā
Esošajā epidemioloģiskajā situācijā izglītības 
iestāžu darbs notiek attālināti. Atbilstoši Minis-
tru kabineta 09.06.2020. noteikumiem Nr. 360 
pašvaldība ir tiesīga izlietot valsts budžeta do-
tācijas izglītojamo brīvpusdienām savā teritorijā 
deklarēto izglītojamo no 1. – 4. klasei ēdināšanai 
gatavā Domes deputāti nolēma (lēmuma lem-
jošās daļas pilns teksts):
1. Laikposmā no 2021. gada 1. janvāra līdz 31. 
maijam, situācijās, ja ar Vecumnieku novada 
Domes priekšsēdētāja vai izglītības iestādes 
vadītāja rīkojumu, vai citos normatīvajos aktos 
noteikta attālinātā apmācība, noteikt šādu 
ēdināšanas kārtību:
1.1. Vecumnieku novada Domes dibinātajās 
izglītības iestādēs 1.-4. klašu izglītojamajiem 
neatkarīgi no deklarētās dzīves vietas piešķirt 
pārtikas produktus (pakas) par summu 1,50 EUR 
mācību dienā;
1.2. Vecumnieku novada administratīvajā teri-
torijā dzīvesvietu deklarējušiem izglītojamajiem 
no pusotra gada līdz sešu gadu vecumam 

(ja apgūst pirmsskolas izglītību klātienē) un 
klātienes mācību programmas apgūstoša-
jiem izglītojamiem no 5. klases līdz 19 gadu 
vecumam (neatkarīgi no minēto izglītojamo 
izglītības ieguves formas un vietas) piešķirt 
pārtikas produktu iegādes talonus par 1,50 EUR 
mācību dienā.
2. Lēmuma izpildes finansēšanas nodrošināšanu 
veikt: 
2.1.no pašvaldības budžeta līdzekļiem brīvpus-
dienu nodrošināšanai pašvaldības izglītības 
iestādēs.
2.2. valsts budžeta dotācijas izglītojamo brīvpus-
dienām atbilstoši Ministru kabineta 09.06.2020. 
noteikumos Nr. 360 «Epidemioloģiskās drošības 
pasākumi Covid-19 infekcijas izplatības ierobe-
žošanai» noteiktajam.
3. Pārtikas produktu vai pārtikas produktu talonu 
saņemšanas kārtību uzdot izstrādāt un organizēt 
Vecumnieku novada domes izpilddirektorei.

Saskaņo Skaistkalnes vidusskolas 
attīstības plānu
Deputāti saskaņoja Skaistkalnes vidusskolas sko-
las attīstības plānu 2021.-2023. gadam. Attīstības 
plāns izstrādāts atbilstoši normatīvajiem aktiem. 
Tajā lasāms mācību iestādes vispārējs rakstu-
rojums, īstenojamās izglītības programmas, 
pedagogu kvalitatīvais sastāvs, skolas darbības 
pamatmērķi un pašvērtējums, attīstības priori-
tātes kā arī cita informācija.

Precizē pašvaldības autoceļu garumu 
Deputāti nolēma: 
 • reģistrēt pašvaldības autoceļu Valles pagastā 

B-2 Gravu ceļš, ar garumu no 0,000 līdz 0,170 
km, ar grunts segumu un noteikt pašvaldības 
autoceļam Valles pagastā B-2 Gravu ceļš D uz-
turēšanas klasi no 0,000 līdz 0,170 km garumā.
 • reģistrēt pašvaldības autoceļu Vecumnieku 

pagastā B-20 Mazbirzemnieki-Mīlgrāvji, ar 
garumu no 0,000 līdz 0,785 km, ar grunts 
segumu un noteikt pašvaldības autoceļam 
Vecumnieku pagastā B-20 Mazbirzemnie-
ki-Mīlgrāvji D uzturēšanas klasi no 0,000 līdz 
0,785 km garumā.
Nesakārtotu īpašumtiesību dēļ nav iespē-
jams šos autoceļus iekļaut ceļu reģistrā visā 
garumā.

Sabiedrisko attiecību nodaļa

Sasauc Domes ārkārtas sēdi
Lai sniegtu palīdzību pašvaldībā dzīvojošai 
ģimenei, kura ugunsgrēkā zaudējusi pajumti, 
Domes priekšsēdētājs Guntis Kalniņš 7.janvārī 
sasauca Domes ārkārtas sēdi.
Lai nodrošinātu nelaimē cietušo ģimeni ar 
mājvietu, deputāti pieņēma lēmumu par pašval-
dībai piederošas dzīvojamās telpas īres tiesību 
piešķiršanu ģimenei ar termiņu līdz 2021.gada 
31.decembrim. Dzīvojamā telpa    atrodas Misā 
un ir iekļauta neizīrēto dzīvojamo telpu reģistrā.  
Noteikt īres maksu par dzīvokļa īri 5.33 EUR 
(pieci euro un 33 centi) mēnesī. Papildu īres 

maksai īrnieks maksā nekustamā īpašuma 
nodokli. Dzīvojamās mājas apsaimniekošanas 
izdevumu daļu, pamatpakalpojumus, kuri ir 
nesaraujami saistīti ar dzīvokļa lietošanu (ap-
kure, aukstais ūdens, kanalizācija un sadzīves 
atkritumu izvešana), papildpakalpojumus, par 
kuru sniegšanu izīrētājs un īrnieks vienojušies 
dzīvokļa īres līgumā (karstais ūdens, gāze, elek-
trība, televīzija, internets u. c.), īrnieks maksā 
pakalpojuma sniedzējam.
Ģimene plānojusi atjaunot ugunsgrēkā nopos-
tītās telpas. 

Sabiedrisko attiecību nodaļa

SIA «MŪSU SAIMNIEKS» INFORMĀCIJA
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Informācija par pašvaldības 2020.gada 
budžeta izpildi 
Ieņēmumi
Vecumnieku novada 2020.gada budžeta IEŅĒ-
MUMI (ieskaitot ieņēmumus no ziedojumiem 

un dāvinājumiem) ir 10 936 034 euro vērtībā, 
kas ir par 400 955 euro jeb 3.54% mazāk kā 
2019.gadā.

1.attēls. Vecumnieku novada budžeta ieņēmumu sadalījums 2019. un 2020.gadā

Ieņēmumu lielāko daļu 2020.gadā no kopējā 
ieņēmumu apjoma veido nodokļu ieņēmumi  - 
48% jeb 5 243 834 euro, kas salīdzinājumā ar 
2019.gadu sarukuši par 202628 euro jeb 3.7%. 
Otra lielākā ieņēmumu daļa, jeb 43% no kopējā 
ieņēmumu apjoma, ir transferti 4 685 119 euro, 
kas ir par 86 824 euro jeb 1.8% mazāk kā 2019.
gadā. Transfertu ieņēmumu samazinājumu 
2020.gadā pret 2019.gadu veido samazinājums 
no Eiropas Savienības politiku instrumentu un 
pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansē-
juma projektiem, lai arī dotācija no pašvaldību 

finanšu izlīdzināšanas fonda un valsts budžeta 
transferti pieauguši. Proporcionāli lielāko daļu 
sastāda valsts budžeta transferti 4 351 360 
euro, kas ir par 72 763 euro jeb 1.6% mazāk kā 
2019.gadā un veido 92.9% no visiem transfertu 
ieņēmumiem. No valsts budžeta transfertiem 
36.1% veido valsts mērķdotācija pedagogu, paš-
valdības mākslas kolektīvu vadītāju un treneru 
darba samaksai un darba devēju valsts sociālās 
apdrošināšanas iemaksām, un citas mērķdotā-
cijas, kas paredzētas konkrētam mērķim.

2.attēls. Vecumnieku novada budžeta ieņēmumu struktūra 2020.gadā

Proporcionāli lielākā nodokļu ieņēmumu daļa 
ir ieņēmumi no iedzīvotāju ienākuma nodokļa, 
kas 2020.gadā ir 4 539 117 euro vērtībā jeb 
86.6% no nodokļu ieņēmumiem. Šie ieņēmumi 
salīdzinājumā ar 2019.gadu ir samazinājušies par 
218 673 euro jeb 4.6%. 
Ieņēmumi no īpašuma nodokļa sastāda 13.3% 

no nodokļu ieņēmumiem, tas ir 697 355 euro. 
Salīdzinājumā ar 2019.gadu pieaugums ir 8 683 
euro jeb 1.3%.
Ieņēmumi no dabas resursu nodokļa ir 0.1% no 
nodokļu ieņēmumiem jeb 7362 euro. Salīdzinā-
jumā ar 2019.gadu šie ieņēmumi samazinājušies 
par 4 939 euro, jeb 40.2%.

3.attēls. Vecumnieku novada nodokļu ieņēmumi 2019.- 2020.gadā

Īpašuma nodokļa ieņēmumus veido nekustamā 
īpašuma nodokļa ieņēmumi par zemi, ēkām un 
mājokļiem:
 • nekustamā īpašuma nodokļa ieņēmumi par 

zemi 2020.gadā sastāda 634281 euro (t.sk.

iepriekšējo gadu parādi 47 939 euro), salīdzi-
nājumā ar 2019.gadu tie ir par 11 709 euro jeb 
1.9% lielāki;
 • nekustamā īpašuma nodokļa ieņēmumi par 

ēkām 2020.gadā ir 32 137 euro (t.sk.iepriekšējo 

gadu parādi 3 091 euro), salīdzinājumā ar 2019.
gadu tas ir 2 697 euro jeb 7.7% mazāk;
 • nekustamā īpašuma nodokļa ieņēmumi par 

mājokļiem 2020.gadā ir 30937 euro (t.sk.ie-
priekšējo gadu parādi 3 554 euro) salīdzinājumā 

ar 2019.gadu tas ir par 671 euro jeb 1% mazāk.
2020.gadā īpašuma nodokļa ieņēmumi uz vienu 
iedzīvotāju ir 84.29 euro, kas ir par 2.60 euro 
lielāki kā 2019.gadā.

4.attēls. Nekustamā īpašuma nodokļa ieņēmumi 2019.gadā un  2020.gadā

Pašvaldības  nenodokļu ieņēmumi 2020.gadā 
ir 149 908 euro vērtībā, kas salīdzinājumā ar 
2019.gadu ir par  38 209 euro mazāk.   Lielāko 
īpatsvaru veido ieņēmumi no pašvaldības īpa-
šumu iznomāšanas, pārdošanas un no nodokļu 
pamatparāda kapitalizācijas, kas ir 112 202 euro 
jeb 74.8% no pašvaldības  nenodokļu ieņēmu-
miem. Samazinājumu veido ieņēmumu kritums 
no  naudas sodiem un sankcijām un īpašumu 
iznomāšanas, pārdošanas un no nodokļu pa-
matparāda kapitalizācijas.
Ieņēmumi no maksas pakalpojumiem un citiem 
pašu ieņēmumiem 2020.gadā ir 843 746 euro, 
kas salīdzinājumā ar 2019.gadu ir palielinājušies 
par 187 860 euro jeb 28.6%. Lielāko īpatsvaru 
šajā grupā veido ieņēmumi no komunālo pa-
kalpojumu ieņēmumiem, 2019.gadā sastāda 

334 017 euro, kas ir par 126 824 euro jeb 61.2% 
vairāk kā 2019.gadā, palielinājumu veido pakal-
pojumu tarifa kāpums. Ieņēmumi no maksas par 
personu uzturēšanos sociālās aprūpes iestādē 
ir 235 410 euro vērtībā, kas ir par 18 654 euro 
jeb 8.6% vairāk kā 2019.gadā, citi ieņēmumi no 
maksas pakalpojumiem sastāda 58 005 euro, 
kas ir par 8 547 euro jeb 12.8% mazāk kā 2019.
gadā. Ieņēmumi par nomu un īri 2020.gadā 
sastāda 171 458 euro, kas ir par 69 820 euro jeb 
68.7% vairāk kā 2019.gadā, palielinājumu veido 
nekustamā īpašuma – katlu mājas – iznomāšana 
kapitālsabiedrībai. Ieņēmumi no maksas pakal-
pojumiem par izglītības pakalpojumiem 37 382 
euro, kas ir par 11 006 euro jeb 22.7% mazāk kā 
2019.gadā šo ieņēmumu samazinājums radies 
Pandēmijas dēļ.

5.attēls. Maksas pakalpojumu ieņēmumi 2019.gadā un 2020.gadā

Izdevumi

6.attēls. Izdevumi atbilstoši funkcionālajām kategorijām 2019.gadā un 2020.gadā 
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Vecumnieku novada dome uzsākusi īstenot 
Latvijas – Lietuvas pārrobežas projektu

Programma: Interreg V-A Latvijas – Lietuvas pār-
robežu sadarbības programma 2014-2020. gadam.
Projekts: LLI-483 «Unikālu ģeoloģisko un ģe-
omorfoloģisko dabas vērtību izmantošana zaļā 
tūrisma attīstībā».
«Use of Unique Geological and Geomorphologi-
cal Nature Values in the Development of Green 
Cognitive Tourism».
Saīsinātais nosaukums: «Geotour»
Projekta īstenošanas laiks: 01.01.2021 – 
31.12.2022 (24 mēneši).
Vadošais partneris: Zemgales Plānošanas 
reģions (LV), www.zemgale.lv

Projekta partneri: 
 • Aizkraukles novada pašvaldība (LV), www.

aizkraukle.lv;
 • Vecumnieku novada dome (LV), www.ve-

cumnieki.lv; 
 • Žagares Reģionālā parka direkcija (LT), http://

zagaresrp.am.lt;   
 • Biržu Reģionālā parka direkcija (LT), www.

birzuparkas.lt  
 
Projekta mērķis ir radīt ilgtspējīgu un izzinošu 
tūrisma piedāvājumu, palielināt apmeklētāju 
plūsmu reģionos un uzlabot zināšanas un iz-
pratni par unikālajām dabas vērtībām ap mums.
Izaicinājums, ar ko saskaras projekta partneri 
ietver to, ka šobrīd netiek pilnībā izmantots, 
ģeoloģisko un ģeomorfoloģisko objektu kā 
unikālu dabas vērtību potenciāls Zemgales 
plānošanas reģionā Latvijā, kā arī Šauļu un 
Paņevežu reģionos Lietuvā, kas veidojušies 
dekāžu un gadsimtu laikā. Projekta vispārīgais 
mērķis ietver apmeklētāju skaita palielinājumu 
programmas teritorijā, izveidojot ilgtspējīgu un 

izzinošu tūrisma piedāvājumu, 
iekļaujot tajā ģeoloģiskos un 
ģeomorfoloģiskos objektus un 
ekspozīcijas, tūrisma sektorā 
iesaistīto personu zināšanu un 
kompetenču uzlabošanu, kā arī 

izveidotā jaunā tūrisma piedāvājuma atpazīs-
tamības veicināšanu. Sagaidāmās izmaiņas, ko 
projekts paredz radīt, satur apmeklētāju skaita 
pieaugumu un pavadīto nakšu skaita kāpumu 
viesu mītnēs Zemgales, Šauļu un Paņevežu re-
ģionos. Projekta galvenie rezultāti būs uzlabotas 
tūrisma sektora profesionāļu un gidu zināšanas 
par ģeotūrismu projekta partneru reģionos, 
izveidots jauns pārrobežu tūrisma maršruts ar 
inovatīviem digitāliem elementiem, izveidots 
multifunkcionāls izzinošs veloparks, informējoši 
stendi un izzinošas ekspozīcijas pie ģeoloģis-
kajiem un ģeomorfoloģiskajiem objektiem, 
radīti 3 video klipi ar mērķi popularizēt reģionālo 
ģeotūrismu, kā arī noorganizēta apceļošanas 
akcija ar interaktīviem elementiem, reklamējošs 
brauciens, kā arī vairāki publiskie pasākumi 
projekta teritorijā, lai informētu sabiedrību par 
projekta tēmas jautājumiem. No projekta sasnie-
dzamajiem rezultātiem iegūs iesaistītās partneru 
organizācijas, tūrisma sektora profesionāļi, kā arī 
sabiedrība kopumā kā potenciālie tūristi šajos 
reģionos. Pieeja, ko projekta partneri izman-
tos šajā projektā, ietver zināšanu pārnesi no 
valstīm ārpus Programmas teritorijas, papildus 
tam tiks izmantotas arī vietējās labās prakses, 
gūto zināšanu izmantošana tūrisma sektora 
profesionāļu apmācībās un gidu kursos Latvijā 
un Lietuvā, kā arī inovatīvu metožu izmantošana, 
lai veicinātu jaunā tūrisma piedāvājuma atpa-
zīstamību un piesaistītu tūristus Programmas 
teritorijai. Jaunais un oriģinālais šajā projektā 
ietver to, ka plānots identificēt unikālos ģeolo-
ģiskos un ģeomorfoloģiskos objektus partneru 
reģionos, izveidot jaunu tūrisma piedāvājumu, 
kā arī piedāvāt interaktīvus digitālus risinājumus 
izglītojošiem un izzinošiem mērķiem par ģeolo-

Vecumnieku novada Dzimtsarakstu nodaļā 2020.gadā reģistrētas: 

55 bērniņu dzimšanas – 24 puikas un 31 meitene.  

Deviņiem bērniņiem vecāku devuši 2 vārdus. 

Divas reizes dots vārds – Kārlis, Dāvids, Anna, Elīza, Elizabete, Patrīcija, Alise.

Mazāk dzirdētie vārdiņi – Otīlija, Samuela, Eleanna, Melīna, Teo, Raiens. 

INTERESANTI

Pašvaldībā 5

Deklarētās personas Vecumnieku novadā 
no citiem novadiem 384

Deklarētās personas no Vecumnieku novada  
uz citiem novadiem 235

Reģistrēto laulību skaits: 
2020.g. – 33, t.sk. baznīcā 10
2019.g. – 45, t.sk. baznīcā 16
2018.g. – 37, t.sk baznīcā 19
 
Kur reģistrētas
Dzimtsarakstu nodaļā 23
Skaistkalnes Romas katoļu draudzē 9
Vecumnieku evanģēliski luteriskajā draudzē 1
Bārbeles evanģēliski luteriskajā draudzē-

Kāzu jubilāri

Saules kāzas ( 65 gadu kāzu jubileja)
2020.gadā – 1 pārim.

Dimanta kāzas (60 gadu kāzu jubileja):
2020.gadā – 2 pāriem.
2019.gadā – 2 pāriem.

Smaragda kāzas ( 55 gadu kāzu jubileja):
2020.gadā – 10 pāriem.
2019.gadā – 2 pāriem.

Zelta kāzas (50 gadu kāzu jubileja):
2020.gadā – 13 pāriem.
2019.gadā – 14 pāriem.

Novads, 
pagasti

novadā 
(kopā)

Bārbelē Kurmenē Skaist-
kalnē

Stelpē Vallē Vecumniekos

2020.g. 8263 749 544 1051 782 906 4231

2019.g. 8318 751 558 1063 787 916 4243

2018.g. 8452 776 584 1070 808 937 4277

Kopējais iedzīvotāju skaits 

Demogrāfiskā situācija novadā – trīs gadu 
apskats

Novads,  
pagasti

novadā
(kopā)

Bārbelē Kurmenē Skaist-
kalnē

Stelpē Vallē Vecumniekos

2020.g. 73
z-37, m-36

7 2 7 9 4 44

2019.g. 70
z-39, m-31

7 6 7 3 8 39

2018.g. 82
z-37; m-45

7 5 8 7 4 51

Piedzimuši, novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēto dzimšanu skaits 2020.g.– 55;

Novads,  
pagasti

novadā Bārbelē Kurmenē Skaist-
kalnē

Stelpē Vallē Vecumniekos

2020.g. 124 4 11 18 14 8 69

2019.g. 139 18 17 14 15 21 54

2018.g. 144 12 13 23 13 15 68

Aizsaulē aizgājuši, novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēto miršanu skaits 2020.g. – 74

DZIMTSARAKSTU NODAĻAS INFORMĀCIJA

Budžeta IZDEVU-
MI 2020.gadā, 

salīdzinot ar 2019.gadu ir palielinājušies par  
13.4%, tie sastāda 10 796 161 euro.  
Lielākie budžeta izdevumi atbilstoši funkcio-
nālajām kategorijām 2020.gadā ir izglītības 
funkciju nodrošināšanai tie ir 5 359 311 euro 

jeb 49.6% no kopējiem izdevumiem. Pārskata 
gadā izdevumi izglītības funkcijai ir pieauguši 
par 833 371 euro jeb 18.4% salīdzinot ar 2019.
gadu. Lielāko izglītības izdevumu palielinājumu 
2020.gadā veido moduļa tipa būves uzstādīšana 
pie Vecumnieku sākumskolas.

 TURPINĀJUMS NO 4.  LPP.

2020.gadā pašvaldības izdevumi uz vienu iedzī-
votāju ir 1305 euro, kas ir par 176 euro vairāk 
kā 2019.gadā.
No pašvaldības kopējiem izdevumiem lielāko 
īpatsvaru 86.4% sastāda uzturēšanas izdevumi 
2020.gadā tie ir 9 323 109 euro, kas ir par 345 
665 euro jeb 3.9% vairāk kā 2019.gadā. Propor-
cionāli lielāko uzturēšanas izdevumu daļu sastā-
da izdevumi atlīdzībai – 63%, salīdzinot ar 64.6% 
2019.gadā. Izdevumi precēm un pakalpojumiem 

sastāda 31.4% no uzturēšanas izdevumiem, 
subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti ir 3.1%, 
transferti 2.4% un procentu izdevumi 0.1%.
Pašvaldībai 2020.gadā  budžeta finansiālā bilan-
ce pēc izpildes (naudas plūsma) tāpat kā 2019.
gadā veidojas pozitīva, pēc plāna rādītājiem 
negatīva. 

Gita Skribāne, Finanšu nodaļas vadītāja, 
budžeta ekonomiste

7.attēls. Konsolidētā budžeta ieņēmumi, izdevumi un finansiālā bilance 2019.gadā un 2020.gadā

ģiskajiem un ģeomorfoloģiskajiem procesiem 
projekta objektos.

Projekta kopējais finansējums: 649 972,15 
EUR (t.sk. ERAF finansējums 552 476,31 EUR)
Zemgales Plānošanas reģiona finansējums: 
144 528,59 (t.sk. ERAF finansējums 122 849,30 EUR)

Vecumnieku novada domes kā Sadarbības 
partnera projekta izmaksas: 
 • kopējās izmaksas: 108 220,56 EUR;
 • ERAF finansējums: 91 987,47 EUR;
 • pašvaldības līdzfinansējums: 16 233,09 EUR

Vecumnieku novada dome projekta ietvaros 
Skaistkalnes magazīnas klētī ierīkos vietējās 

apkures sistēmu  un izveidos muzeja ekspozīciju 
«Karsta kriteņu veidošanās», organizēs divus 
izpētes pārgājienus tūristiem un Vecumnieku 
novada skolu audzēkņiem. 
Projektu līdzfinansē: Interreg V-A Latvijas – Lie-
tuvas pārrobežu sadarbības programma 2014-
2020. gadam, www.latlit.eu; www.europa.eu; 
www.facebook.com/Zemgale/
Šis raksts ir sagatavots ar Eiropas Savienības 
finansiālo atbalstu. Par šī raksta saturu pilnībā 
atbild Vecumnieku novada pašvaldība, un tas 
nekādos apstākļos nav uzskatāms par Eiropas 
Savienības oficiālo nostāju. 

Alīna Žukauska, Attīstības - plānošanas 
nodaļas Projektu koordinatore



VISA INFORMĀCIJA PAR NORISĒM VECUMNIEKU NOVADĀ: VECUMNIEKI.LV

AKTUĀLA INFORMĀCIJA
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Izmaiņas atkritumu apsaimniekošanas 
maksā

2021. gada 15. janvārī

Sveiciens visiem Jaunajā gadā! Lai tas Jums 
visiem ir prieka pilns!

Pērnā gada nogalē un šī gada sākumā tika 
plānots izveidot jaunus pakalpojumus Ve-
cumnieku veselības centrā (VVC). 
Pamatojoties uz Vecumnieku novada 
Domes 2020.gada 23.decembra lēmumu      

«Par Vecumnieku veselības centra maksas pa-
kalpojumu cenrādi» Nr. 1-4/2020/464, turpmāk 
VVC varēs saņemt šādas medicīniskās manipu-
lācijas un iegādāties medicīnas preces:
1. Brūču pārsiešana pēc operācijām (sausa, tīra 
brūce) - 2,00 EUR
2. Čūlainu, sulojošu brūču apkope un pārsiešana 
- 4,00 EUR
3. Intravenozā medikamentu ievadīšana (bez 
medikamenta un šļirces) – 2,00 EUR;
4. Injekcija muskulī (bez medikamenta un šļir-
ces) – 1,00 EUR;
5. Intravenozās sistēmas ievadīšana līdz 250 
ml – 3,00 EUR;
6. Intravenozās sistēmas ievadīšana līdz 500 
ml – 5,00 EUR;
7. Asinsspiediena noteikšana – 1,50 EUR;
8. Šļirces 2 ml – 0,04 EUR;
9. Šļirces 5 ml – 0,05 EUR;

VECUMNIEKU VESELĪBAS CENTRĀ

Jauni pakalpojumi Vecumnieku Veselības 
centrā

Līva Vecvanaga,
Vecumnieku Veselības 
centra vadītāja

10. Šļirces 20 ml – 0,12 EUR;
11. Intravenozās sistēmas katetri 
(tauriņi) – 0,10 EUR.
Jaunos pakalpojumus iespējams saņemt 
pirmdienās, trešdienās un piektdienās no 
plkst. 8.00-11.00. 
Laipni lūgti saņemt arī citus pakalpojumus - 
ultrasonogrāfiskās izmeklēšanas (vairogdziedze-
rim, vēdera dobumam, prostatai, virspusējām 
struktūrām), rentgenoloģiskos izmeklējumus,  
laboratoriskos izmeklējumus, ginekoloģiju 
(dzemdību speciālists-grūtnieču stāšanās uzskai-
tē, ginekoloģiskā ultrasonogrāfija, konsultācijas). 
Sakarā ar valstī esošo situāciju visi pakalpojumi, 
izņemot laboratoriskos pakalpojumus, tiek 
organizēti pēc iepriekšēja pieraksta. Lūdzam 
ievērot valstī noteiktos piesardzības pasākumus!

Platforma sociālajos tīklos
Jaunajā gadā VVC ir izveidota sociālā tīkla Face-
book lapa, ar mērķi laicīgi un pēc iespējas vairāk 
iedzīvotājiem sniegt aktuālo informāciju par 
VVC, izmaiņām un jaunumiem. Kā arī informēt 
par valstī notiekošo veselības aprūpes jomā. 
Būsim priecīgi, ja tai sekosiet līdzi- https://www.
facebook.com/VecumniekuVeselibasCentrs. Šajā 
pašā lapā ir iespēja ar mums sazināties, lai 
pieteiktos uz vizīti pie ārsta, uz izmeklējumu 
vai konsultāciju. Lūdzu saziņai izmantot arī 
VVC epastu - vvc@vecumnieki.lv, vai zvanīt 
63976126.

Uz tikšanos Vecumnieku veselības centrā! 

Līva Vecvanaga,
 «Vecumnieku Veselības centrs» vadītāja

No 1. janvāra ir paaugstinātas minimālās 
vecuma pensijas, invaliditātes pensijas un 
apgādnieka zaudējuma pensijas un valsts 
sociālā nodrošinājuma apmēri, tādējādi  nosa-
kot jaunus, augstākus minimālos ienākumu 
sliekšņus. Taču visiem to saņēmējiem ir jāņem 
vērā, ka šīm izmaiņām ir noteikts pārejas 
periods.

Attiecībā uz minimālo vecuma pensijas, 
invaliditātes pensijas un apgādnieka 
zaudējuma pensijas saņēmējiem pār-
ejas perioda noteikumi nosaka, ka par 
laiku no 1.janvāra līdz 30.aprīlim šīs 

pensijas, kas nosakāmas minimālās pensijas ap-
mērā, izmaksās pēc aprēķiniem, kādi bija noteik-
ti līdz 2020.gada 31.decembrim. Ne vēlāk kā līdz 
2021.gada maijam tiks veikts šo minimālo pensiju 
pārrēķins, un starpību (naudu par iepriekšējiem 
mēnešiem kopš janvāra)  izmaksās vienlaikus ar 
2021.gada maija pensiju.

Attiecībā uz valsts sociālā nodrošinājuma pa-
balsta saņēmējiem pārejas noteikumi nosaka, 
ka no 2021.gada 1.janvāra līdz 30.aprīlim no-
drošinājuma pabalsta izmaksa tiks nodrošināta 
tādā apmērā, kā to noteica normatīvais regu-
lējums līdz 2020.gada 31.decembrim. Savukārt 
par laiku no 1.janvāra līdz 30.aprīlim Valsts 
sociālās apdrošināšanas aģentūra (VSAA) veiks 
nodrošinājuma pabalsta pārrēķinu un nodrošinās 
starpības izmaksu maijā.
Kopumā izmaņas ietekmēs aptuveni 115 000 
cilvēku. Tāpēc minētajiem jauninājumiem 
nepieciešams pārejas periods, lai gada nogalē 
pieņemtās izmaiņas likumos ieviestu VSAA 
administrētajās informācijas sistēmās, kur 
nepieciešams izstrādāt un ieviest jaunus al-
goritmus pensiju un pabalstu piešķiršanas un 
pārrēķināšanas operācijās.  

Egils Zariņš, Labklājības ministrijas Ko-
munikācijas nodaļas sabiedrisko attiecību 

speciālists

Jauno pensiju un pabalstu izmaksām ir 
pārejas periods

2021.gada 21. janvārī no plkst. 10.00 līdz 
13.00, Vecumnieku tautas namā, Rīgas ielā 
5, notiks Donoru diena. Ziedot asinis tiek 
aicināti visu asinsgrupu donori.
Nākot nodot asinis, būs nepieciešama pase 
vai ID karte un jānorāda savas bankas konta 
numurs, uz kuru tiks pārskaitīta atlīdzība par 
asins nodošanu.
Par asins donoru var kļūt personas vecumā no 18 
– 65 gadiem. Ķermeņa svaram ir jābūt virs 50kg. 
Asins nodošana nav vēlama pēc nakts maiņas, 
saspringta darba vai emocionāla pārdzīvojuma.
Izsmeļošāku informāciju par asins ziedošanu 
var uzzināt, zvanot pa bezmaksas informatīvo 
tālruni 8000 0003 un mājas lapā www.donors.lv

Donoru diena 
Vecumniekos

Decembrī kopumā apkalpoti 37 izsaukumi 
(Vecumnieku pagastā - 19 izsaukumi, Stelpes 
pagastā - 5, Bārbeles pagastā - 2, Skaistkalnes 
pagastā – 5, Kurmenes pagastā – 1 izsaukums 
un Valles pagastā – 5 izsaukumi, t.sk. apkalpoti 
17 Valsts policijas izsaukumi, veikta iesniegumā 
minēto faktu pārbaude.

Vecumnieku novadā atrasta nesprāgusi 
munīcija, kuru neitralizēja NBS sapieri.
Piecām personām izteikti aizrādījumi 
par sabiedriskās kārtības noteikumu 
pārkāpumiem. 

Piecas reizes personām, kas bija alkohola 
reibumā vai kurām bija veselības problēmas, 
palīdzēts nokļūt dzīvesvietā. Jāpiebilst, ka šobrīd 
nav pieejams Sarkanā krusta nakts patversmes 
pakalpojums, jo konstatēti saslimšanas gadījumi 
ar Covid-19.
Piecas reizes izmantoti dzīvnieku patversmes 
pakalpojumi. Patversmē nogādāts viens jaunais 
gulbis un četri kaķi, kuri palikuši bez aprūpes.
Izsaukumi joprojām pamatā tie paši, kas ie-
priekš, t.i., konflikti ģimenē, konflikti starp 
kaimiņiem, klaiņojoši dzīvnieki, atkritumu 
apsaimniekošanas noteikumu pārkāpumi, trokš-
ņošana, palīdzības sniegšana personām, kuras 

saviem spēkiem nevar nokļūt dzīvesvietā un kā 
jau katru gadu decembra beigās - pārkāpumi, 
spridzinot petardes. 
Apsekošanas maršrutā iekļauta Zvirgzdes Baltā 
kāpa, kur veikta teritorijas labiekārtošana. De-
cembrī objekts apsekots sešas reizes.
Valdības izsludinātās komandantstundas laikā 
tika veikts reids, apsekojot novada ciemu cen-
trus un pārējo teritoriju. Reida laikā konstatētas 
četras personas, kuras atradās sabiedriskā vietā 
komandantstundas laikā. Viena persona devās 
uz darbu, visi dokumenti (pilsoņa pase un 
pašapliecinājums) kārtībā. Dažas minūtes pēc 
komandantstundas sākuma konstatēts jauns 
pāris, kuriem izteikts mutisks aizrādījums, kā 
arī vēl viena persona, kurai arī izteikts mutisks 
aizrādījums. Persona paskaidroja, ka mājās nav 
interneta un tāpēc atrodas Vecumnieku centrā, 
kur pieejams publiskais internets. Visas personas 
savu vainu atzina un nekavējoties devās mājās. 
Kopumā jāsecina, ka Vecumnieku novada ļaudis 
komandantstundu ievēroja. Ceru, ka tā būs arī 
turpmākās mājsēdes reizes. Paldies par to un 
laimīgu, veselīgu Jauno gadu.

Edgars Polis,
Sabiedriskās kārtības nodaļas vadītājs 

SABIEDRISKĀS KĀRTĪBAS NODAĻA INFORMĒ

Aizvadītajā gadā tika izdarīti grozījumi Dabas 
resursu nodokļa likumā, kuri stājušies spēkā ar 
1.janvāri. 

Likuma grozījumi paredz palielināt da-
bas resursu nodokļa likmi par 1 tonnas 
sadzīves atkritumu apglabāšanu turpmāka-
jos gados: laika posmā no 01.01.2021 līdz 
31.12.2021. – 65.00 EUR/tn, no 01.01.2022. 

līdz 31.12.2022. – 80.00 EUR/tn, bet no 01.01.2023. 
- 95.00 EUR/tn. Minē-
to likmju paaugstinā-
šanās arī turpmāk ie-
tekmēs maksu par sa-
dzīves atkritumu ap-
saimniekošanu. Poli-
gona «Brakšķi» tarifs no 
2021.gada 1.janvāra pie-
augs un būs 65.48 EUR/t 
bez PVN līdzšinējo 58.69 
EUR/t vietā.
 
Saistībā ar Likumā no-
teikto, paaugstināsies 
maksa par nešķirotu 
sadzīves atkritumu ap-
saimniekošanu arī Ve-
cumnieku novadā. No 
2021.gada 1.janvāra tā 
būs 14.67 EUR/m³ bez 

PVN, 17.75 EUR/m³ ar PVN 21%, maksa par 
lielgabarīta atkritumu apsaimniekošanu  - 17.23 
EUR/m³ bez PVN, 20.85 EUR/m³ ar PVN 21%.
Iedzīvotāji aicināti neaizmirst arī par iespēju 
šķirot atkritumus, jo tādējādi tiek samazināts ne-
šķiroto atkritumu apjoms un līdz ar to arī maksa 
par atkritumu apsaimniekošanu ir mazāka. 

Informāciju apkopoja Andra Matuļenko, 
VNZ redaktore

Mājsēdes laikā tiek veikti reidi novadā

Vecumnieku novada dome paziņo, ka 2021.
gada 28.janvārī, plkst. 10.00 Rīgas ielā 29, 
Vecumniekos, Vecumnieku pagastā, Vecum-
nieku novadā, domes telpās notiks pašval-
dības nedzīvojamās telpas Nr.64 ēkā «Liepu 
iela 15» Valles pagastā nomas tiesību izsole 
ar augšupejošu soli.

Informācija par nomas objektu:
Nomas objekta veids – nedzīvojamās telpas;
Adrese – Liepu 15, Valles pagasts, Vecumnieku 
novads, LV-5106;
Kadastra apzīmējums – 3290 008 0387 001;
Telpu platība – 51.8 m²;
Zemes platība – 518/17331 telpām proporcionāli 
attiecināmās domājamā daļa no zemes gabala 
1,0333ha platībā.
Lietošanas mērķis – saimnieciskā darbība.
Maksimālais iznomāšanas termiņš - līdz 2025.
gada 31.decembrim.
Izsoles nosacītā cena bez PVN – 14 EUR mēnesī.
Izsoles solis – 1 EUR. 

Sludinājums par IZSOLI Zemes nomas maksa 28 EUR gadā.

Pieteikums nomas tiesību izsolei jāiesniedz 
līdz 2021.gada 25.janvārim,  vienā no šā-
diem veidiem:
1)klātienē – Vecumnieku novada domē, Rīgas 
ielā 29, Vecumniekos, Vecumnieku pagastā, 
Vecumnieku novadā, 4.kabinetā darba dienās 
no plkst.9 līdz plkst.14 (pārtraukums no plkst.12 
līdz 13), tālrunis 63960526. Lūdzam iepriekš pie-
teikties, zvanot uz telefona numuru 63960526 
vai rakstot uz ligita.vasermane@vecumnieki.lv.
2) nosūtot pa pastu uz adresi: Vecumnieku no-
vada dome, Rīgas ielā 29, Vecumnieku pagasts, 
Vecumnieku novads, LV- 3933;
3) nosūtot elektroniski (atbilstoši normatīvajiem 
aktiem par elektronisko dokumentu noformēša-
nu) uz elektroniskā pasta adresi: vecumnieki@
vecumnieki.lv.
Reģistrācija tiek izbeigta 25.janvārī 
plkst.14.00

Ar nomas objektu var iepazīties sazinoties pa 
tālruni: 65152893 vai 26668961 (Iveta Radziņa).
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2020.gads mums noteikti asociēsies ar daudz 
un dažādām pārmaiņām, ko piedzīvojām «Co-
vid-19» vīrusa izplatības dēļ. 

Sākot jau no 2020. gada 13.marta tika izslu-
dināta ārkārtas situācija, kas mums visiem 
bija jauns izaicinājums ar daudziem ne-
zināmajiem, neizpratni un jautājumiem. 
Sociālā dienesta darba ikdiena kļuva vēl  

aktīvāka un rosīgāka, neraugoties uz to, ka nācās 
strādāt aiz slēgtām durvīm.  

Citādāks darba ritms
Kādam varēja šķist, ka Sociālā dienesta ikdienas 
darbība ir apstājusies. Gluži pretēji, darbinieki 
strādā pastiprinātas slodzes apstākļos, ievē-
rojot visus epidemioloģiskās piesardzības un 
aizsardzības pasākumus. Sociālais dienests visu 
izsludināto ārkārtējās situācijas laiku ir strādājis 
intensīvā režīmā, pieņemot un apstrādājot per-
sonu iesniegumus pārtikas pakām un pārtikas 
taloniem, izdalījis pārtikas pakas un daudzkārt 
lietojamās sejas maskas trūcīgām un maznodro-

šinātām personām. Sociālais dienests nepārstāja 
veikt tiešos darba pienākumus, saistībā ar so-
ciālo darbu (sarunas ar klientiem, apsekošanas, 
sociālo rehabilitācijas plānu sastādīšana, sociālās 
palīdzības sniegšana u.c. pienākumi). 
Iesniegumi par pārtikas pakām un pārtikas talo-
niem tika iesūtīti gan elektroniski, gan ievietoti 
pastkastītēs, kuras bija novietotas pie Sociālā 
dienesta durvīm vai pagastu pārvaldēs. 
Kopumā pirmajā ārkārtas situācijas periodā tika 
izdalītas 1295 pārtikas pakas un 3152 pārtikas 
taloni. 
Vasaras periods ienesa nelielu atvieglojuma  
sajūtu darba procesā, bet tas izrādās nebija uz 
ilgu laiku. Sākoties otrajam «Covid-19» vilnim un 
izsludinātajai ārkārtējai situācijai un attālināta-
jam mācību procesam, darba apjoms pieauga 
ļoti būtiski. Nācās administrēt pārtikas paku un 
pārtikas talonu izdali tām skolām un klasēm, 
kurās notika attālinātais mācību process. Laika 
periodā no 26.10.2020. līdz 18.12.2020. tika iz-
dalīti 2966 pārtikas taloni un 155 pārtikas pakas. 

Izdarītie secinājumi, pieredze
Strādājot šajos pastiprinātas spriedzes apstāk-
ļos, darba apjoma palielināšanās laikā, nācās 
konstatēt, ka:
 • iedzīvotāji reti apmeklē Vecumnieku novada 

pašvaldības mājas lapu, kurā regulāri tiek ievie-
tota informācija par jaunākajām aktualitātēm;
 • izglītojamo vecāki vai bērna likumiskie pār-

stāvji neseko līdzi informācijai e-klasē, kurā 
tiek ievietota informācija par pārtikas paku un 
pārtikas talonu izdali;
 • daži izglītojamo vecāki vai likumiskie pārstāvji 

izrādīja savu neapmierinātību un neiecietību 
par iesnieguma rakstīšanu, pārtikas paku un 
pārtikas talonu izdales kārtību.
Pārtikas talonu izdale bērniem, kuri mācās attā-
lināti ir pašvaldības brīvprātīgā iniciatīva, kura 
turpināsies arī šajā mācību pusgadā, aicinu sekot 
līdzi jau minētajos saziņas līdzekļos - informā-
cijai pašvaldības mājas lapā www.vecumnieki.
lv vai e-klasē.

Palielinās GMI un trūcīgas personas 
ienākumu līmenis
2021.gada 1.janvārī spēkā stājušies jauni Mi-
nistru kabineta noteikumi Nr.809 «Noteikumi 
par mājsaimniecības materiālās situācijas iz-
vērtēšanu un sociālās palīdzības saņemšanu». 

Noteikumi nosaka: mājsaimniecības materiālās 
situācijas izvērtēšanas un sociālās palīdzības 
saņemšanas kārtību; garantētā minimālā ienā-
kuma pabalsta aprēķināšanas, piešķiršanas un 
izmaksas kārtību un mājokļa pabalsta aprēķi-
nāšanas, piešķiršanas un izmaksas kārtību un 
izdevumu pozīciju minimālās normas mājokļa 
pabalsta apmēra aprēķināšanai, kā arī trūcīgas 
un maznodrošinātas mājsaimniecības statusa 
noteikšanas kārtību. Ar šo gadu palielinās 
trūcīgas personas ienākumu līmenis: 272 EUR 
pirmajai vai vienīgajai personai mājsaim-
niecībā un 190 EUR pārējām personām māj-
saimniecībā. Garantētā minimālā ienākumu 
līmenis: 109 EUR pirmajai vai vienīgajai 
personai mājsaimniecībā un 76 EUR pārējām 
personām mājsaimniecībā. Pamatojoties uz 
Labklājības ministrijas izstrādātajām sociālās 
palīdzības pārejas perioda vadlīnijām, «no 2021.
gada janvāra līdz martam pašvaldības Sociālais 
dienests ir tiesīgs piešķirt dzīvokļa pabalstu 
atbilstoši pašvaldības saistošajos noteikumos 
noteiktajam tiesiskajam regulējumam par dzī-
vokļa pabalstu, kas bija spēkā līdz 2020.gada 
31.decembrim. Jauno mājokļa pabalsta apmēra 
aprēķināšanas algoritmu šobrīd likuma redakcija 
paredz piemērot no 2021.gada 1.aprīļa. Labklājī-
bas ministrija sniegs priekšlikumu grozījumiem 
likumā pārcelt spēkā stāšanās termiņu no 2021.
gada 1.jūlija». 
Ministru kabineta noteikumi Nr.809 «Noteiku-
mi par mājsaimniecības materiālās situācijas 
izvērtēšanu un sociālās palīdzības saņemša-
nu» nosaka visus iesniedzamos dokumentus 
Sociālajam dienestam, lai varētu novērtēt 
personas materiālo stāvokli. Iepriekš minēto 
noteikumu 2.4.apakšpunkts turpina paredzēt, ka 
jāiesniedz «visu mājsaimniecībā esošo personu 
kredītiestāžu vai pasta norēķinu sistēmas kontu 
pārskatus par pilniem pēdējiem trim kalendāra 
mēnešiem». Bieži nākas secināt, ka šī likuma 
norma sagādā vislielākās problēmas, kā arī 
mūsu virzienā raidītus negatīvus komentārus. 
Vēlreiz vēlos atgādināt, ka Sociālā dienesta 
sociālā darba speciālisti neizdod likumus, bet 
pilda tos un piemēro tos savā ikdienas darbā, kā 
to nosaka viņu profesionālie uzdevumi.

Lai saņemtu krīzes pabalstu
Turpinās arī krīzes pabalsta saņemšanas iespē-
jas tām personām, kurām «Covid-19» izraisīto 
apstākļu dēļ ir samazinājušies mājsaimniecības 
ienākumi. Pabalsta saņemšanai personai 
Sociālajā dienestā jāiesniedz iesniegums ar 
pievienotiem situāciju pamatojošiem doku-
mentiem. Ar saistošajiem noteikumiem var 
iepazīties www.vecumnieki.lv, sadaļā Sociālais 
dienests-dokumenti.
Izmantojot iespēju gribu pateikt paldies ik-
vienam darbiniekam Sociālajā dienestā, kas 
ārkārtas situācijas laikā aktīvi piedalījās papildu 
pienākumu veikšanā, kā arī ikvienam darbi-
niekam, gan skolās, gan pagastu pārvaldēs, 
kurš piedalījās pārtikas paku un pārtikas talonu 
izdalē. 

Kā strādā Sociālais dienests
Ņemot vērā to, ka valstī turpinās ārkārtējā 
situācija, saistībā ar «Covid-19» vīrusu, Soci-
ālā dienesta darbība turpinās šādā režīmā:
 • klienti tiek apkalpoti, ievērojot visus drošības 

nosacījumus. Lai pieteiktos pie sociālā darbinie-
ka iepriekš piezvaniet:
 • sociālais darbinieks Vecumnieku pagastā: 

tālr.20217947;
 • sociālais darbinieks darbam ar ģimenēm un 

bērniem Vecumnieku pagastā-tālr.27477999;
 • sociālais darbinieks darbam ar ģimenēm un bēr-

niem ārpus Vecumnieku pagasta tālr.22011107;
 • sociālais darbinieks Stelpes pagastā: tālr. 

26377547;
 • sociālās palīdzības organizators Bārbeles pa-

gastā tālr.26677630;
 • sociālais darbinieks Skaistkalnes un Kurmenes 

pagastos-tālr.27877075;
 • sociālais darbinieks Valles pagastā tālr.29178130;
 • Sociālais dienests iesniegumus pieņem attāli-

nāti, parakstītus ar drošu elektronisku parakstu 
vai iesniegtus caur portālu Latvija.lv e-pakal-

Par izmaiņām mājsaimniecības materiālās situācijas uzlabošanā

PAVASARA UN RUDENS 
PERIODA ĀRKĀRTĒJĀS 
SITUĀCIJAS LAIKĀ 
VECUMNIEKU NOVADĀ 
KOPUMĀ IZDALĪTAS 1450 
PĀRTIKAS PAKAS UN 6118 
PĀRTIKAS TALONI.

pojumu «Iesniegums iestādei». Iesniegumus 
var   atstāt Vecumnieku novada domes Sociālajā 
dienestā, koridorā izvietotajā pasta kastītē pie 
ārdurvīm (Rīgas ielā 29A, Vecumnieki, Vecum-
nieku pagasts, Vecumnieku novads), kā arī katrā 
pagastu pārvaldē pie ārdurvīm.
 • Sociālajā dienestā turpinās iesniegumu pie-

ņemšana, lai noteiktu trūcīgas vai maznodroši-
nātas mājsaimniecības statusu un tiek izdalītas 
Eiropas Atbalsta fonda vistrūcīgākajām perso-

nām atbalsta komplekti - pārtikas un higiēnas 
pakas.
 • Sociālā dienesta darbinieki ikdienā konsultējas 

ar ģimenēm, kurās pastāv riska faktori bērnu 
augšanai, aprūpei un izglītībai, un ja nepie-
ciešams brauc apsekot ģimeni, ievērojot visus 
epidemioloģiskās piesardzības noteikumus. 

Ina Jankeviča, 
Sociālā dienesta vadītāja

Labs darbs ir labam vārdam rada;
Un cilvēks labs, kas labu dara,
Ir saules stars no Dieva gara.
(Dz. Rinkule-Zemzare)

Ir nosvinēti Ziemassvētki, sagaidīts Jaunais 
gads – šoreiz savādāk, nekā citus gadus - 
klusāk, bez draugiem un radiem, bez ballēm 
un koncertiem, bet ar ticību un cerību, ka 
situācija uzlabosies un drīz varēsim atgriezties 
ierastajā ritmā. 

Neraugoties uz ierobežoto satikšanos un 
kopā būšanu, domāju, ka nemainīgs 
palika dāvināšanas un dāvanu saņem-
šanas prieks. 
Vecumnieku novada bāriņtiesa 2020.

gada nogalē piedalījās īpašā dāvināšanas pro-
cesā. Kādam varbūt radīsies jautājums, kas var 
būt tik īpašs? 
Ticiet man – var! Un bija…

Dāvināšanas prieks
Ar bāriņtiesas priekšsēdētāju elektroniski sa-
zinājās Vita no Anglijas. Viņa rakstīja, ka pirms 
vairākiem gadiem ir dzīvojusi Vecumnieku nova-
dā, bet nu jau ilgāku laiku par savām mājām sauc 
Angliju, kur dzīvo kopā ar vīru un meitu. 
Vita rakstīja: «Esmu uzaugusi Vecumnieku novada 
Beibežos un manā dzīvē tā iegrozījies, ka kādreiz, 
maza meitene būdama, tiku saņē-
musi Ziemassvētku kastes pildītas 
ar jaukām citu bērnu salasītām 
lietiņām. Šogad esmu nolēmusi 
dāvāt šādu pašu prieku mūsu no-
vada bērniņiem, kuriem, varbūt, 
ir vajadzīgs kāds ziemassvētku 
brīnums».
Neilgi pirms Ziemassvētkiem, 
2020.gada 14.decembrī, Bāriņtie-
sā saņēmām 30 dāvanu kastes 
bērniem vecumā no 0 līdz 15 gadu 
vecumam. Katrai dāvanu kastei 
bija pievienots apsveikums ar 
novēlējumu. Vitas un viņas ģime-
nes sagādātās dāvanas saņēma 
bērni no daudzbērnu ģimenēm un 
bērni, kurus aprūpē viens vecāks.
Nogādājot dāvanas bērniem, bā-
riņtiesas darbinieces bija liecinie-

ces neviltotam bērnu pārsteigumam un priekam. 
Saņēmām gan daudzus «paldies», gan novē-
lējumus dāvinātājai, gan fotogrāfijas un video, 
ko nosūtījām Vitai Jansonei ar ģimeni personīgi.
Lūdzu Vitai atļauju izteikt publisku pateicību viņai 
ar ģimeni par sagādāto pārsteigumu, uz ko sa-
ņēmu atbildi: «Iebildumi noteikti nebūs, taču tas 
nebija iemesls kāpēc nolēmām to darīt».
Tik vienkārši, tik nesavtīgi…ar mīlestību.
Tas tiešām bija visīstākais Ziemassvētku brīnums, 
kuru sagādāja Vita Jansone ar vīru Krišjāni un mei-
tiņu Kati no Anglijas. Vēlreiz mīļš paldies jums!
Vissirsnīgākos novēlējumus, «paldies» no Ve-
cumnieku novada bāriņtiesas un apdāvinātajām 
ģimenēm, kā arī dāvanu Vitai Jansonei ar ģimeni 
nosūtījām uz Angliju.
Ar šo stāstu vēlējos parādīt, ka brīnumi notiek, 
ka sapņi piepildās. 
Ticēsim brīnumiem un radīsim tos paši! 
Tici sapnim – tas piepildīsies
Ceri uz brīnumu – un tas nāks
Mīli! Un pasaule atsmaidīs pretim daudz sirsnīgāk.
Piedod tiem, kas pāri tev darījuši.
Uzsmaidi tiem, kas tevi aizmirsuši.
Pasaki labu vārdu tiem, kas tevi nolieguši.
Atver durvis tiem, kas savējās tavā priekšā aiz-
vēruši. 

Evita Caune, Vecumnieku novada
bāriņtiesas priekšsēdētāja

Tik vienkārši, tik nesavtīgi - ar mīlestību

Sirsnīgas, ar mīlestību gādātas dāvanas priecēja lielus un mazus 
Ziemassvētku brīnuma gaidītājus.
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Depo labiekārtošanā strādājuši arī skaistkalniešu glābēju komandas pārstāvji. No kreisās: Zigurds Kārkliņš,  Juris 
Kazilaitis, Pēteris Stankevičs, Aivars Kārkliņš. («Bauskas Dzīve» 2000.gada jūnijs).

Aizvadītā gada septembrī Skaistkalnes 
tautas namā norisinājās pasākums,  kas bija 
veltīts organizētas ugunsdzēsības simtdes-
mitgadei Skaistkalnē. Pagasta pārvaldes 
ugunsdzēsēju formējuma vadītājs Āris 
Gothards bija aicinājis visus veterānus, kas 
savulaik piedalījušies ugunsdzēsēju vienī-
bas darbā, kā arī jauno maiņu, kas pārstāv 
Skaistkalnes ugunsdzēsējus pašreiz. 

Skaistkalniete, Novadpētniecības centra 
vadītāja Laima Indriķe «Vecumnieku No-
vada Ziņām» sagatavojusi aizraujošu ie-
skatu brīvprātīgās ugunsdzēsības orga-
nizācijas darbībā Šenbergā (Skaistkalnē) 

kopš pirmsākumiem. Sākums - iepriekšējā nu-
murā. Šajā reizē par ugunsdzēsēju darbu padom-
ju laikā un šodien.
 
Arnolda Sipenieka laiks
Pēckara pārstrukturizācijas rezultātā tika izvei-
dota Skaistkalnes vienība Bauskas BUB sastāvā. 
Tās vadību uzņēmās Arnolds Sipenieks, kuram 
jau bija ilggadēja pieredze un augsti apbalvojumi 
ugunsdzēsības darbā. Izveidojoties kolhoziem, 
vienība pārgāja kolhoza «Skaistkalne» paspārnē. 
Tika iegādāta jauna tehnika, organizētas dien-
nakts dežūras, vienība guva panākumus gan pro-
filaktiskajā, gan ugunsdzēsības darbā, gan uguns-
dzēsēju sportā un jauno ugunsdzēsēju apmācībā. 
Minēts, ka 1969.gadā dzēsēju rindās ir gandrīz 
200 vīri, kas sadalīti 3 komandās. Teju divdesmit 
gadu ilgajā darbības laikā (līdz aiziešanai pensijā) 
A.Sipenieks izpelnījās lielu apbalvojumu un atzi-
nību klāstu. Arnolda sieva Nellija Sipeniece savas 
simtās jubilejas priekšvakarā 2013.gada oktobrī 
«Vecumnieku Novada Ziņās» stāstīja, ka vīram 
ugunsdzēsēju padarīšana ir bijusi visa viņa dzīve. 
Ar mājas saimniecības vadīšanu nācies tikt galā 
pašai: «Viņš visu laiku ar saviem pažarniekiem 
«nositās», bija biedrības priekšnieks, man bija 
jāvelk mājas dzīve. Fanātiķis, traks – tāds viņš bija! 
Visa pasaule varēja apgāzties, taču viņam par 
visu svarīgāka bija iešana, skriešana, dzēšana,» 
dzīvesbiedra aizrautību atklāj skaistkalniete. Reiz 
kopuši āboliņa lauku. Arnolds saņēmis ziņu, ka 
kaut kur pirtiņa deg. Pametis visu un traucies. 
Atbraucis mājās tumsā, sieva ar palīgiem sienu 
jau novākusi...» (VNZ Nr.18, 2013. Ž.Zālīte). Taisnī-
bas labad gan jāsaka, ka Nellijas pašas, tāpat kā 
citu daudzu citu ugunsvīru sievu dzīve bija cieši 
savijusies ar to «pažarnieku padarīšanu» kopš 
jaunības laikiem. Arī viņas bija biedru sastāvā 
ar dažādiem sabiedriskiem pienākumiem, arī 
kā vīru atbalsts sacensībās, bet vēlākos gados, 
sagaidot vīru mājās ar ļoti gardām maltītēm, 
kuras nereti baudīja arī viņa kolēģi. Jāpiebilst, 
ka A.Sipeniekam ir sanācis kļūt par ugunsdzēsēju 
dinastijas aizsācēju, jo arī mazdēls Guntars Konušs 
izvēlējās profesionāla ugunsdzēsēja darba gaitas 
Vecumniekos, bet pašreiz dzimtas tradīciju turpat 
turpina mazmazdēls Krišjānis Konušs. Interesants 
ir arī fakts, kas gan nav saistīts ar tēmu, ka uz-
vārdu sakritība nav nejauša - Arnolds Sipenieks 
un TV personības Baibas Sipenieces vecaistēvs 
bija brālēni.

Septiņdesmitie, astoņdesmitie
Vairākus gadus vienības vadībā bija Nikolajs 
Mirskis, bet no 1975.gada viņa darbu turpināja 
bijušais Skaistkalnes kolhoza ekspluatācijas inže-
nieris Rūdolfs Čipens. Būdams pieredzējis pūtēju 
orķestra muzikants, vēlāk pārņēma arī tā vadību. 
Saņemti ne tikai apbalvojumi un uzslavas, ja iz-
devies uzvarēt lielāku vai mazāku ugunspūķi, un 
gūt panākumus sacensībās, bet arī rājieni- kā jau 
ugunsdzēsēju dzīvē, kad veiksmi vai neveiksmi 
nosaka ne tikai pašu operativitāte, bet arī attie-
cīgie apstākļi. 
Runājot par apstākļiem - tie vienmēr ir smagi 
un sarežģīti. Dažreiz arī meteoroloģiskā situācija 
nežēlo ugunsvīrus. A.Valškēvics kā smagāko cīņu 
savā pieredzē atceras ugunsgrēku Vērdiņkrogā 
- bija kailsals, mīnus 15, ūdens šļūtenēs salis 
ciet, bet slapjās ugunsdzēsēju drēbes vienkārši 
pārlūzušas.

Spilgts notikums - sacensības
Bauskas rajona laikrakstā «Komunisma Ceļš» 
pagājušā gadsimta septiņdesmito gadu nogalē 
ir aprakstīts Skaistkalnes ugunsdzēsēju dar-

bības septiņdesmitgades svinīgais pasākums, 
taču skaistkalnieši vairāk atceras 75.jubileju, jo 
toreiz jūnija sākumā notika plašas sacensības 
ar koncertu, saviesīgo daļu turpinājumā un 
zaļumballi noslēgumā. Lietišķā ugunsdzēsēju 
sporta disciplīnās piedalījās arī Lietuvas kolhoza 
«Švituris», Skaistkalnes jauniešu un meiteņu, kā 
arī ceļinieku 4.iecirkņa komandas. Diena toreiz 
bija stipri lietaina, tas izbiedēja skatītājus, bet 
dalībniekos pamodināja īstu azartu. Sacensības 
izvērtās jautras un pārsteigumiem bagātas, jo 
vairākās disciplīnās uzvarēja meiteņu komanda, 
parādot īsti profesionālu veiklību un meistarību. 
Pat disciplīnā «Izvēršanās kaujai» tikai nedaudz 
ļaujot apsteigt sevi pašu vienības vīriem, bet 
stafeti veicot 59 sekundēs, tālu aiz sevis atstāja 
visas komandas. Toreizējās komandas dalībniece 
Ilze Valdmane šīs sacensības atceras kā ārkārtīgi 
spilgtu notikumu. Meiteņu panākumi tika ievē-
roti, nācās arī nopietni trenēties, jo viņas  tika 
izvirzītas mēroties spēkiem un veiklībā arī rajona 
mērogā, piedaloties sacensībās Saulainē un citur. 
Nu ugunīgas meitenes! 
80.gadadiena tika atzīmēta atjaunoto Kanepenes 
svētku pasākumu ietvaros, bet sacensību uzvarē-
tāji saņēma ceļojošo A.Sipenieka piemiņas kausu, 
tā aizsākot jaunu tradīciju, kas gan  pārtrūkusi, 
gan atjaunojusies. 

Palīdz pagasts un vietējie iedzīvotāji
Kolhoziem likvidējoties, Skaistkalnes ugunsdzē-
sēji paliek bez «jumta», gan tiešā, gan pārnestā 
nozīmē un gandrīz zaudē savu automašīnu, 
kas stāv zem klajas debess. 2000.gada jūnijā 
laikraksta «Bauskas Dzīve» korespondenta Jāņa 
Folkmaņa rakstā «Labiekārto «dzīvokli» kaujas 
mašīnai Skaistkalnē» vēstīts par priecīgāku pa-
vērsienu: «Skaistkalnē piektdien, 9.jūnijā VUGD 
pārstāvji pieņēma izremontētas ugunsdzēsēju 
telpas. Tajās nule kā pabeigti nozīmīgi remon-
ta darbi - automašīnas boksā siltināti griesti, 
ierīkota vietējā centrālapkure, ieklāta betona 
grīda. Atjaunota arī depo dežūrtelpa. Tādejādi 
gan automobilim, gan tā apkalpei būs nodro-
šināta ērta un silta pajumte. Depo labiekārtots 
ar pagasta padomes atbalstu un vairāku vietējo 
skaistkalniešu entuziasmu. «Te daudzi savu roku 
pielikuši, kaut ko ziedojot. Neviens taču nezina, 
kad nelaime var piemeklēt», saka brīvprātīgais 
ugunsdzēsējs Aivars Kārkliņš». Tālāk vēstīts, ka 
pašvaldība palīdzējusi sagatavot automobili kau-
jas gatavībā un sagādāt vajadzīgo aprīkojumu. 
Tomēr komandai vēl trūkstot nepieciešamā ap-
ģērba un, pats galvenais - mobilā telefona, kas 
ļautu nodrošināt operatīvākus sakarus.   Bauskas 
rajonā tolaik Valsts Ugunsdzēsības un glābšanas 
dienesta pārziņā ir posteņi Bauskā, Rundālē, Ie-
cavā un Vecumniekos, bet Skaistkalnē, Brunavā, 
Bārbelē, Ceraukstē, Gailīšos, Svitenē un Vecsaulē 
formējumus uztur pašvaldības. 

Paaudžu maiņa
Kad Rūdolfs Čipens dodas pelnītā atpūtā, viņa  
pienākumus pārņem Āris Gothards, ko turpina 
arī šobrīd, izņemot dažus gadus divtūkstošo 
sākumā. Tolaik vadības grožus tur Juris Kazilaitis, 
kurš brīvprātīgā ugunsdzēsēja gaitas bija uzsācis 
1979.gadā. Lai gan Juris jau devies mūžībā, savu 
aicinājumu un misiju viņš atstājis mantojumā - 
viņa dēls Kaspars, kuram pašreiz ir 26 gadi, izvē-
lējies to kā savas dzīves ceļu - Saldus tehnikumā 
profesionāli apguvis ugunsdzēsēja- glābēja 
arodu, pašreiz strādā VUGD Rīgā.
Vēl būdams vidusskolnieks, Visvaldis Janelis 
sāka piedalīties sacensībās Skaistkalnes glābēju 
komandas sastāvā. Tas, acīmredzot, palīdzēja 
profesijas izvēlē. Karjera «sanāca» strauja - teju 
no ugunsdzēsēju skolas sola Visvaldim ir uzticēts 
VUGD Vecumnieku posteņa komandiera amats.

Nozīmīgākais tradicionālais pasākums ir uguns-
dzēsēju lietišķā sporta sacensības «Sipenieka 
kauss» (pērn izpalika), kurā draudzīgā cīniņā 
tiekas komandas no Vecumniekiem, Iecavas, 
Bauskas puses u.c.
2014.gadā skaistkalnieši varēja vērot profesio-
nālu mācību pasākumu, kura laikā pilnībā tika 
izpumpēts dīķis pagasta centrā un tā ūdens 
novadīts Mēmeles upē. Šīs aktivitātes rezul-
tātā pēc tam bija iespējams  iztīrīt un renovēt 
ūdenskrātuvi. 

110 gadus Skaistkalnē darbojas Brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrība
Skaistkalnes ugunsdzēsēju nokalpojusī tehniskā 
bāze ir uzticēta senlietu krātuves «Sendienas» 
saimniekiem, kur to var apskatīt interesenti.
Izmantojot novadpētniecības krātuvē esošo in-
formāciju, ir apkopoti materiāli, kas hronoloģiski 
atspoguļo ugunsdzēsības darbību Skaistkalnē 110 
gadu periodā. Tie bija izvietoti ekspresizstādē 
jubilejas pasākumā, bet, tiklīdz pagasta pārvalde 
būs atvērta apmeklētājiem, ekspozīciju varēs 
apskatīt pārvaldē un muzejā.

Šodiena
Īpašās situācijas dēļ nebija iespējams sarīkot 
grandiozu Skaistkalnes ugunsdzēsības vēstures 
110 – gades pasākumu kā tas pienāktos tik cie-
nīgā jubilejā. Gandrīz vai simboliski sanāca tā, ka 
sarīkojums notika tautas nama otrā stāva telpā, 
kas atrodas virs depo. Lai gan par jautrību un 

omulību gādāja vakara vadītāja Svetlana Štrobin-
dere, pēc Ā. Gotharda pateicības veltījumiem at-
miņas vijās ar pārdomām par nākotni un bažām, 
vai šī jubileja nav arī pēdējā tik bagātajā «šenber-
giešu» vēsturē. Palielinoties Valsts ugunsdzēsības 
un glābšanas dienesta kapacitātei, pašvaldības 
uzturēto posteņu nozīme mazinās, tomēr tie ir 
noderīgi, ja palīdzība jāsniedz nekavējoties, vai 
ir kādi neordināri gadījumi. Atbalstīt biedrības vai 
formējumus ir brīvprātīga pašvaldību funkcija, 
tomēr VGUD amatpersonas uzskata, ka «brīvprā-
tīgo ugunsdzēsēju kustību noteikti ir jāattīsta, 
jāsaglabā vēsturiskās tradīcijas, jo Latvijas 
ugunsdzēsības sākumā par pamatu visam bija 
tieši brīvprātības princips». Bauskas novads no 
šiem formējumiem pagastos ir atteicies... 

Šenbergas BUB vēsturē ielūkojās
 Laima Indriķe

NO BUB ALBUMA
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Skaistkalnes BUV sacensībās Iecavā 80-to gadu otrā pusē.  No kreisās: vienības priekšnieks Rūdolfs Čipens, Agris Strēlis, 
uz mašīnas Āris Gothards, tālāk Juris Kazilaitis, Gunārs Puziņš, Ainārs Skustais, Agris Valškēvics.

Sacensības «Sipenieka kauss 2014.»  Sacensību brīdis disciplīnā «Izvēršanās kaujai ar rokas sūkni».
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STĀSTA BIBLIOTEKĀRS - LASĪTĀKO GRĀMATU TOP

Vallieši priekšroku dod grāmatām 
drukas versijā
Aizvadīts 2020.gads. Tas ir bijis pārbaudījumu, 
izaicinājumu un ierobežojumu gads. Diemžēl 
tika ierobežota arī cilvēciskā brīvība ar to, ka 
nevarējām ceļot, Ziemassvētku laikā ciemoties 
un satikt savus tuviniekus… 

Arī bibliotēku sniegto pakalpojumu klāsts 
drošības pasākumu dēļ bija sašaurināts. 
Pozitīvi bija tas, ka pavasarī no 16.mar-
ta līdz 15.maijam, līdz bibliotēka vēra 
durvis klātienes apmeklējumiem, la-

sītāji varēja saņemt grāmatas, tādēļ neizpalika 
lasīšana kā izklaide. Liels papildinājums krāju-
mam bija 288 grāmatas no likvidētās Umpārtes 
bibliotēkas - gan daiļdarbi, gan nozaru un bēr-
nu literatūra. 

Par hobiju mūža garumā
Decembrī valstī noteikto ierobežojumu dēļ 
bibliotēkas tika slēgtas. Pavasarī viss likās 
cerīgāk un negribējām pat pieļaut domu, ka 
situācija pasliktināsies. Skumji, ka nevaram 
tikties bibliotēkā un vēl skumjāk ir tas, ka ne jau 
visi izmanto datoru, internetu, lasa e-grāmatas. 
Bibliotēkā ir daudz lasītāju senioru, kuriem grā-

matu lasīšana ir hobijs mūža garumā.
Kovidlaika ierobežojumu periodā bibliotēkas 
aicina izmantot attālināti pieejamos resursus 
un pakalpojumus: lasīt e-grāmatas 3td e-grā-
matu bibliotēkā 3td.lv, kur divu gadu laikā 
elektronisko grāmatu skaits sasniedz teju 
460, izmantot datu bāzi «Letonika» un Latvijas 
Nacionālo digitālo bibliotēku. Pagasta bibliotē-
kas lasītāji ir diezgan kūtri e-grāmatu lasītāji, 
priekšroka tomēr drukātajai un tradicionālajai 
grāmatai, kuru var paņemt rokās un sajust.

Tik dažādais lasītājs
Noslēdzot gadu, bibliotēku sistēmā ALISE tika 
sagatavots kopsavilkums par lasītākajām un 
pieprasītākajām grāmatām Valles bibliotēkā. 
Tik ilgus gadus strādājot šajā nozarē, esmu 
nākusi pie secinājuma, ka lasītāju gaumi tomēr 
ietekmē bibliotekārs, jo bieži vien grāmatas at-
lasu pēc saviem ieskatiem, gan ņemot vērā la-
sītāja vēlmes- pieprasījumos «kaut kas viegls», 
«detektīvs», «kaut ko par seniem laikiem» utt. 
Reizēm pat bail no tādas atbildības. Pārsvarā 
gan izdodas «trāpīt», un lasītājs ir pateicīgs par 
veiksmīgi izvēlētām grāmatām. Vēl jo vairāk 
prieks par apmeklētājiem, kas paši dodas pie 
plaukta, zina konkrētas grāmatas, kuras vēlas 
izlasīt. Ļoti novērtēju lasītājus, kuri izmanto 
elektronisko kopkatalogu un tā uzzina, vai kon-
krētā grāmata ir pieejama pagasta bibliotēkā. 
Ja nav, tad pastāv iespēja to pasūtīt no citām 
bibliotēkām SBA kārtā.

Pieprasītākie darbi
2020.gadā ārzemju literatūras pieprasītākie 
izdevumi ir Lūsindas Railijas cikls par septiņām 
māsām un atsevišķie romāni, piemēram, 
«Taureņu istaba», «Itāļu meitene», «Olīvkoks», 
Džodžo Mojas, Šarlotes Linkas, Džūdas Devero, 
Noras Robertsas,  Santas Montefjores grāmatas, 
Filipas Gregorijas vēsturiskie romāni, kā arī 
dažādu autoru detektīvdarbi. Ja vēl nav lasīta, 
tad var ieteikt zviedru rakstnieces Sofijas Lun-
dberijas «Sarkano adrešu grāmatiņu» - grāmatu 
par mīlestību, kas aptver cilvēka mūžu un ved 
cauri laikam. Plauktā uz ilgu laiku neiegūla un 
bieži tika izņemta itāļu rakstnieces Andželas 
Naneti sirdi aizkustinošā grāmata «Mans vec-
tēvs bija ķiršu koks», kuru var lasīt kā bērni, tā 
arī pieaugušie. 
Pērn no latviešu autoru darbiem pieprasīti 
ir sērijas «Vakara romāns» («Lata romāns») 
izdevumi. Ar lielu aizrautību tiek lasītas Daces 
Judinas grāmatas gan par dzimtu vēsturēm un 
radu rakstiem, gan mazliet ironiskie krimināl-
romāni. D.Judinas grāmata «Septiņi vakari» ie-
kļauta 100 vērtīgāko grāmatu sarakstā Latvijas 
simtgadei. Lasītājiem patika rakstnieces Janas 

Egles spēcīgais un emocionālais stāstu 
krājums «Dzimšanas diena». Joprojām 
raksta un savus lasītājus iepriecina 
rakstniece Daina Avotiņa, kura šogad 
svinēs 95.dzimšanas dienu. Popularitāti 
guvuši tādi darbi, kā «Ceļā», «Dzērvju 
svētība», «Nezūdošā vērtība». Laikam 
tādēļ, ka uz kinoekrāniem parādījās 
filma, Gunara Janovska grāmatai «Pilsēta 
pie upes» izveidojās rinda. Ar aizrautību 
tika lasīta Daces Rukšānes grāmata 
«Krieva āda» un Māra Bērziņa izglītības 
sistēmas paradoksus atspoguļojošais 
romāns «Aizliegtais pianīns». Pieprasīti 
arī Ērika Kūļa skarbi reālistiskie stāsti. 
Pieprasīti ir rakstnieces Ingunas Baueres 
kultūrvēsturiskie romāni, piemēram, 
«Mazā klusā sirds» par Dārtu un Krišjāni 
Baroniem. Absolūta favorīte ir mūsu 
novadnieces Ginas Viegliņas grāmata 
«Atradenes stāsti», kura no bibliotēkas 
ņemta lasīšanai 26 reizes, lai gan reālais 
lasītāju skaits droši vien ir krietni lielāks, 
jo tā tika nodota no rokas rokā. Lasīja aiz 
ziņkāres, ar līdzjūtību vai vienaldzību. 
Tikpat dažādi viedokļi par izlasīto. Vien 
apbrīnojami, kāds daļai līdzcilvēku ir 
tolerances trūkums.
Pagājušajā gadā novērots, ka bērni 

bibliotēku apmeklējuši nedaudz mazāk kā 
iepriekšējos gados. Paši mazākie lasītāji iecie-
nījuši grāmatu varoņus Kiku Miku, ninzju Timiju, 
neganto Niku, ir iemīļotas sirsnīgās grāmatas 
par gotiņām Mūmammu un Līzeloti. Pusaudži 
lasa dažādu autoru fantāzijas žanra grāmatas, 
piemēram, K.Olsones, T.Pračeta, īpaši Ē.Hanteres 
«Klanu kaķu» sērijas grāmatas. Joprojām tiek 
pārlasītas Dž.K.Roulingas grāmatas par Hariju 
Poteru. Iepriecinoši, ka izdevniecība «Zvaigzne» 
tās sākusi izdod no jauna, jo vecie izdevumi savu 
mūžu nokalpojuši.

Jaunieguvumi
Pagājušā gada nogalē visas bibliotēkas saņēma 
LNB realizētā projekta «Vērtīgo grāmatu iepir-
kums publiskajām bibliotēkām» iespieddarbus. 
Projekts ir no Covid-19 ietekmes mazināšanai 
piešķirtā LR Kultūras ministrijas finansējuma. 
Valles bibliotēka saņēmusi 44 grāmatas par 
451,86 EUR. Šis gads sāksies ar augstvērtīgu 
literatūru, jo jau drīz bibliotēka būs pieejama 
klātienes apmeklējumiem.  
Rakstniece Zenta Mauriņa ir teikusi: «Bet no 
visiem pasaules brīnumiem visbrīnumainākā ir 
grāmata, un šais brīnumos tu vari brīvi ienirt. Tu 
vari sevī uzņemt visu, ko cilvēki gadu tūkstošos 
domājuši un jutuši. Tā ir tik liela laime, ka tādēļ 
vien dzīve jāmīl.»
Mīlestību pret dzīvi, sevi un citiem! 

Ingūna Kļaviņa,
Valles pagasta bibliotēkas vadītāja

Katru gadu janvāris Latvijai ir ļoti nozīmīgs - ne 
tikai tāpēc, ka sākas jauns gads, bet arī tāpēc, 
ka aukstajā 1991.gada janvārī, Rīgā, tūkstoši 
cilvēku stāvēja uz barikādēm.

Kāpēc? Pret ko? Par ko?
80.- to gadu vidū sāka brakšķēt tās valsts 
- PSRS (Padomju Sociālistisko Republiku 
Savienība) - pamati, kurā arī mēs, Latvija, 
atradāmies 50 garus gadus. Paši savā 

zemītē, tāpat kā citās 16 savienotajās republikās, 
mēs nebijām noteicēji. Uz pārmaiņām rosināja 
arī 1985.gadā par PSKP CK (Padomju Savienības 
komunistiskās partijas Centrālās komitejas) ģe-
nerālsekretāru ievēlētais Mihails Gorbačovs. Taču 
mūsu Latvijas skatījums un Gorbačova redzējums 
stipri atšķīrās. Mēs gribējām izstāties no šīs sa-
vienības, veidot savu neatkarīgu valsti, taču Sa-
vienība to negribēja pieļaut. Viņu pusē bija vara 
un spēcīgs karaspēks, bet mūsu pusē- liela griba, 
gara spēks, drosme un vienotība stāties pretī.

Pirms 30 gadiem
30 gadi...šķiet, laiks aizritējis ļoti ātri. 1991.gada 
13.janvārī, Latvijas Tautas frontes vadītāju Daiņa 
Īvāna un Romualda Ražuka aicināti, Daugavas 
krastmalā Latvijas iedzīvotāji pulcējās uz plašu 
demontrāciju, lai izteiktu savu atbalstu lietuvie-
šiem un pierādītu savu gatavību turpināt valsts 
neatkarības atjaunošanas ceļu. Valdība pieņēma 
lēmumu, veidot barikādes stratēģiski svarīgo 
ēku aizsardzībai, ievedot Rīgā lauksaimniecības 
un celtniecības tehniku, lai kopīgiem spēkiem 
tās aizstāvētu.
Manifestācijā uzzinājām, ka Lietuvā noticis asi-
ņains militārs uzbrukums neapbruņotiem tautas 
aizstāvjiem. 
Tajā pašā vakarā iedzīvotāji Rīgā, Doma laukumā, 
sāka veidot pirmās aizstāvju grupas, izstrādāt 
plānus un organizēt cilvēkus barikāžu veidošanai. 
Mūsu tautai izdevās izmantot veselu nedēļu, lai 
vienotos tautas aizstāvēšanai, jo PSRS Iekšlietu 
ministrijas specvienību tanki uz Rīgu brauca tikai 
20.janvārī. 

Aizstāvju vidū arī mūsu novada cilvēki
No Vecumnieku puses brauca daudz aizstāvju, 
jo Vecumnieki no Rīgas ir ģeogrāfiski izdevīgā 
attālumā - 50 km - ar labu asfaltētu ceļu. 3 gal-
venās mūsu ražošanas iestādes - Pārvietojamā 
mehanizētā kolonija (PMK-2), Dzelzbetona kons-
trukciju rūpnīca (DzKR), Padomju Saimniecība 
«Vecumnieki» - ar lielu darbinieku skaitu, atbil-
stošu lauksaimniecības, celtniecības un cita veida 
tehniku, kā arī daudz mazāku uzņēmumu un 
mājsaimniecību, dāsnām un drosmīgām sirdīm.
Šajos 30 gados ir bijis laiks dokumentēt un iz-
vērtēt, radīt daudz un dažādas atmiņu liecības, 
kas šodien mums dod iespēju tuvāk iepazīt to 
janvāra dienu satraucošos notikumus. Materiālus 
glabā arhīvi, muzeji (tostarp arī Vecumnieku 
pagasta Novadpētniecības centrs), bibliotēkas 
un personīgie arhīvi.

Saglabāt atmiņas
Šajos 30 gados daudz kas ir mainījies - atgūta brī-
vība, ir pašiem sava valsts, sava latviešu valoda, 
sava himna - viss, ko toreiz vēlējāmies! Diemžēl 
pa šiem gadiem daudzos tomēr ir palikusi sūra 
pēcgarša...
Bet pāri gadiem noteikti kā lielākais uzvarošais 
faktors paliks apziņa, ka lielākais spēks ir kopībā 
un vienotībā! No atsevišķām mazām šūniņām 
veidojas lielais stiprums - piemēram, sīku matiņu 
varam viegli izraut un saplosīt, bet sapīti bizē tie 
nav ne izraujami, ne saplosāmi.
Daudzi no aizstāvjiem jau aizgājuši mūžībā... 
Sakot PALDIES par paveikto tajās dienās, vēlēsim 
viņiem mūžīgo mieru. Mēs, dzīvie, atcerēsimies, 
stāstīsim jaunākajām paaudzēm šo seno patie-
sību - ja esam kopā un vienoti, tad esam stipri, 
bet spēks zūd, kad šķeļamies!
Lai mums nekad navajadzētu piedzīvot brīdi, 
kad jāceļ barikādes pretī ļaunumam un pret 
savu tautu! 

Rita Kovala,
Vecumnieku pagasta Novadpētniecības 

centrs (fotogrāfijas no VPNC krājuma)

Klāt Barikāžu dienu atceres laiks

Mūsu novadnieka  Jāņa Lapas, atmodas laika aktīvista (jau aizsaulē) fotogrāfija. Tās dienas acīm...

«Netālu no mūsu ugunskura. Redzami aizsprosti amfībijām (desantam)- betonbluķi. Mūsu ugunskurs atradās netālu no 
vietas, kur upe sadalās, izveidojot salu», tā barikāžu dalībnieks un foto autors Alvis Vītols.



dzas valsts iestādes nepieņem apmeklētājus 
klātienē.

Ir noslēgti šādi līgumi ar 12 valsts 
iestādēm:
 • Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra 

(VSAA);
 • Valsts ieņēmumu dienests (VID);
 • Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde 

(PMLP);
 • Nodarbinātības valsts aģentūra (NVA);
 • Lauksaimniecības datu centrs (LDC);
 • Valsts zemes dienests (VZD);
 • Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistrs (UR);
 • Valsts darba inspekcija (VDI);
 • Lauku atbalsta dienests (LAD);
 • Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu 

valsts komisija (VDEĀVK);
 • Sociālās integrācijas valsts aģentūra (SIVA);
 • Būvniecības informācijas sistēma (BIS).

Visbiežāk izmantotie pakalpojumi
Visbiežāk iedzīvotāji apmeklē Klientu apkal-
pošanas centru, lai kārtotu lietišķos darījumus 
Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūrā (VSAA) 
un raksta šādus iesniegumus:
 • iesniegums slimī-

bas pabalstam;
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Bārbeles mazpulkā trešo gadu 
darbs notiek  divās grupās. 
Bārbeles centrā dzīvojošie 
maz-pulcēni mācās trīs skolās. 
Pēc Bārbeles skolas slēgša-
nas 2012. gadā mazpulcēnu 

no-darbības ir brīvajās dienās un vasarā. Otra 
grupa darbojas Bārbeles zēnu skolā, kur nodar-
bības notiek darba dienās, bet brīvdienās viņi 
dodas uz savām dzīves vietām. Tā kā tā ir privātā 
skola, tad ir arī audzēkņu mainība. 

Vasarā visi mazpulcēni strādāja pie saviem 
individuālajiem projektiem. Lai būtu kolektīva 
darbība, tad mazpulkā bija trīs grupas projekti. 
Grupu projektos notika pieci braucieni ar velo-
sipēdiem, divas tikšanās un darbs ar datoriem 
pagasta muzejā. Lai pētītu pagasta ūdeņus no-
tika grupas projekts  «Upes un strauti Bārbeles 
pagastā». Projektu vadīja mazpulka priekšnieks 
Armands Pīpiņš. 
Piekto gadu piedalījāmies grupas projektu 
konkursā «Latviešu karavīrs laikmeta griežos» 
ar tematu «Es esmu Latvija». Trešo gadu šo 
projektu veiksmīgi vadīja Ričards Kamerovskis. 
Pēc Vecumnieku novada tūrisma darba organi-
zatores Airas Odingas ieteikuma grupas projektā 
«Velosipēda tūrisma trase» izstrādājām tūrisma 
maršruta projektu 10 km garumā. Projektu va-
dīja Edgars Kļaviņš.
Augusta beigās grupas projekti bija pabeigti un 
aktīvākie dalībnieki devās ekskursijā uz Jaun-
jelgavu un Skrīveru dabas parku. Ceļoties pāri  
Daugavai, pārcēlājs atļāva zēniem pašiem vadīt  
kuģi «Baltā kaza». 
27.augustā piedalījāmies Latvijas mazpulku 
organizētajā pasākumā «Ziedu paklājs» K. 
Ulmaņa «Pikšās». Pašvaldība šim pasākumam 
Bārbeles mazpulkam piešķīra transportu. 5.sep-

tembrī Ausekļu dzirnavu muzejā notika  kārtējie 
«Pļaujas svētki». 11 mazpulcēni izstādīja savu 
veikumu individuālajos projektos. Pēc tradīcijas 
mazpulcēni piedalījās karoga pacelšanā un 
demonstrējumu veikšanā. Mazpulcēni pie-
dalījās lauku darbos, demonstrēja kulšanu ar 
spriguļiem, tīrīja labību un šķiroja kartupeļus ar 
rokas  darbināmām mašīnām, darbojās pie rokas 
dzirnavām un svariem.
22. septembra vakarā «Baltu vienības dienā» 
mazpulcēni piedalījās pasākumā Vecumnieku  
novada augstākajā punktā Zvirgzdes mežā  
«Baltajā kāpā».
Latvijas mazpulka kopīgajā «Lielajā pārgājie-
nā» 30.septembrī piedalījās mazpulcēnu grupa 
no zēnu skolas. 10.oktobrī šo pašu maršrutu, 
nepieslēdzoties pārgājiena organizatoriem, 
izgāja arī otra mazpulka grupa.
24. oktobrī Bārbeles centra grupas mazpulcēni  
devās ekskursijā uz Bausku, kur apmeklēja  
Bauskas pilskalnu un Motormuzeju. 
Mazpulcēni šogad piedalījās talkās pie Bārbeles  
sēravota un Pilveru pilskalnā. 

Voldemārs Barens, 
286.Bārbeles mazpulka  vadītājs 

Bārbeles mazpulcēni aizvadījuši 
aktivitātēm bagātu gadu

Par mazpulkiem Latvijā
 • Latvijas Mazpulki šodien ir lielākā un spēcī-

gākā jauniešu nevalstiskā organizācija Latvijā, 
kura ar praktisku darbu un neformālo izglītību 
garantē Latvijas sabiedrības līderu un jauno 
uzņēmēju izaugsmi, īsteno un ievieš videi 
draudzīgu rīcību un attīsta jauniešiem saisto-
šus Latvijas laukus. 

 • 2020.gadā Latvijas Mazpulkos visā Latvijā 
aktīvi darbojās 1 500 mazpulcēni, 1 700 
biedri, 109 mazpulku klubi.

Mazpulcēni piedalījās lauku darbos, demonstrēja kulšanu ar spriguļiem, tīrīja labību un šķiroja kartupeļus ar rokas  
darbināmām mašīnām, darbojās pie rokas dzirnavām un svariem.

Bārbeles centra grupas mazpulcēni devās ekskursijā uz Bausku, kur apmeklēja  Bauskas pilskalnu un nofotografējās pie 
piemiņas akmens Bauskas aizstāvjiem.

Ar lielu kavēšanos Vecumnieku novada ielas un 
ceļi ir sagaidījuši pirmo salu un sniegu. Lai gan 
baltā sniega kārta izdaiļo dabu, ceļu uzturētāji 
īpašu prieku par to nejūt. 

Šādos apstākļos pastāvīgi ir jākontrolē ce-
ļu un ielu stāvoklis un nepieciešamības 
gadījumā ceļu un ielu virsmas jāapstrā-
dā ar pretslīdes materiāliem. Vecumnieku 
novadā kā pretslīdes materiāls tiek izma-

tota grants.
Autovadītājiem jāņem vērā, ka arī pēc brauktuves 

Uzturēšanas klase A A1 B C D

Diennakts laiks, kurā jānodrošina 
attiecīgie braukšanas apstākļi

6-22 6-20 6-18 6-18 Netiek normēts

Laiks autoceļa brauktuves attīrī-
šanai no sniega 3 h 4 h 6 h 18 h Netiek normēts

Laiks autoceļa brauktuves kai-
sīšanai ar pretslīdes materiālu 3 h 4 h 6 h

Netiek
normēts Netiek normēts

Laiks rievu izveidošanai sasalušā 
vai piebrauktā sniegā uz autoce-
ļu brauktuves

- - 6 h Netiek 
normēts

Netiek normēts

Vēlos aicināt visus satiksmes dalībniekus un 
gājējus būt uzmanīgiem ziemā. Lai arī cenša-
mies strādāt operatīvi diemžēl visu reizē paspēt 
nevaram.
Tāpat kā iepriekšējos gadus Vecumnieku pagas-
tu ziemas periodā apsaimnieko SIA «Jaunolis»
Skaistkalnes pagastu ziemas periodā apsaimnie-
ko VAS «Latvijas autoceļu uzturētājs» saskaņā ar 
iepirkuma rezultātiem.
Bārbeles, Stelpes Valles un Kurmenes pagastu 
ziemas periodā apsaimnieko SIA «OEG Ceļi» 

saskaņā ar iepirkuma rezultātiem.
Par jebkuriem jautājumiem, kas saistās ar ielu 
un ceļu uzturēšanu ir iespēja zvanīt Vecumnieku 
novada domes izpilddirektora vietniekam pa 
tālr. 27307370

Lai arī ziemā tiek apstrādātas ielas un ceļi, ne-
aizmirsīsim, ka tā nav vasara un jābūt daudz pie-
sardzīgākiem pārvietojoties ar autotransportu. 
Novēlu visiem autovadītājiem veselīgu, drošu,-
maz slīdošu, veiksmīgu Jauno gadu. 

Guntars Veismanis
pašvaldības 
izpilddirektora vietnieks

Darbu izpildes laiki atbilstoši autoceļu uzturēšanas klasei:

Par ceļu uzturēšanas darbiem 
ziemā

nokaisīšanas, tā var būt slidena, jo ar kaisīšanu var 
panākt tikai slīdamības samazināšanos. Jāatzīst, 
ka šāda tehnoloģija, ir izmantojama tikai pēc 
snigšanas beigām, pretējā gadījumā tā nedos 
gaidīto rezultātu. Šādu pretslīdes tehnoloģiju iz-
manto Eiropas Ziemeļvalstīs. Laikā, kad uz ceļiem 
veidojas tā saucamais «spogulis», esam gatavi arī 
ceļu risošanai, jeb rievu veidošanai apledojumā, 
kas nedaudz samazina sānslīdi automašīnām. 
Jāatzīst, ka šādu rievu veidošanu var veikt tikai 
uz grants autoceļiem, ja sniega vai apledojuma 
biezums ir sasniedzis vismaz 5 cm.
Bieži tiek saņemti jautājumi no iedzīvotājiem, kā 
tiek izvērtēta ielu tīrīšanas secība. Ielu tīrīšana 
tiek noteikta atbilstoši prioritārajām klasēm. Lai 
arī Vecumnieku novadā ielām ir noteiktas C vai D 
ziemas uzturēšanas klases, kas nenosaka striktu 
brauktuves attīrīšanas laiku no snigšanas beigām, 
tomēr pirmās cenšamies apstrādāt ielas ar lielāku 
satiksmes intensitāti vai sociālo nepieciešamību. 
Ar ielu un ceļu uzturēšanas klasēm var iepazīties 
Vecumnieku novada domes mājas lapā.

Aizritējis otrais gads, kopš Vecumnieku novada 
domē darbojas novada Valsts un pašvaldību 
vienotais klientu apkalpošanas centrs 
(VPVKAC). Valsts iestāžu pakalpojumiem 
iesniegumus pieņem sekretāre-lietvede Vija 
Eiduka, bet pašvaldības pakalpojumiem – 
sekretāre-liet-vede Aija Narbute.
 

VPVKAC tapis Vislatvijas projektā, ko rosi-
nājusi Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrija. Klientu centram 
topot, daļa finansējuma bija valsts do-
tācija, daļa – pašvaldības  līdzfinansē-

jums. Vēl pašlaik VPVKAC dotē valsts. 

Šeit ikviens iedzīvotājs var atnākt un, uzrakstot 
iesniegumu, pieteikt dažādus valsts iestāžu 
un pašvaldības pakalpojumus. Īpaši svarīgi tas 
ir šajā - Covid-19 pandēmijas laikā, kad dau-
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Pašvaldības Klientu apkalpošanas 
centra apmeklētāju skaits pieaug

 TURPINĀJUMS  11. LPP. 

Vija Eiduka,
VPVKAC vadītāja
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Savu pirmo sezonu «SM Racing» komandas 
sastāvā ir aizvadījis Vecumnieku novada, iespē-
jams, jaunākais sportists – Matīss Apsīts.

Vēl pagājušogad piecu gadu vecumā tētis aizve-
da izmēģināt, kā ir braukt ar kartingu, un nu jau 
šogad, tā ir kļuvusi par neatņemamu sastāvdaļu 
un ļoti dažādu emociju pieredzi. 
Covid 19 ietekmēja arī pirmās sezonas uzsākša-
nu - aizkavējās Matīsa kartinga piegāde, līdz ar 
to nācās izlaist treniņus. Ārkārtas stāvokļa dēļ 
tika atcelti pirmie divi posmi Madonā un Kanda-
vā, kas deva iespēju turpināt trenēties un labāk 
sagatavoties savām pirmajām secensībām. Pir-
mās sacensības notika sporta kompleksā «333».. 

Matīss savā grupā MICRO MAX, kurā piedalās 
sportisti no 6 līdz 10 gadiem, starp Latvijas, 
Lietuvas un Somijas sportistiem ieguva 10.vietu.
Sacensības notika arī Smiltenes, Madonas un 
Kandavas trasē. Veiksmīgākais starts bija 14.au-
gustā Kandavas kartodromā, kur notika «ROTAX 
Nordic Challenge 2020», savā klasē Matīss Apsīts 
ieguva godpilno 2.vietu un piekāpās tikai savam 
komandas biedram, atstājot aiz sevis sportistus 
no kaimiņvalstīm.
Sezonas laikā tika gūta ļoti laba un neatsverama 
pieredze, sacenšoties ar pieredzējušākiem spor-
tistiem, kuri piedalījušies jau daudzās sacensībās 
arī citās Eiropas trasēs. Pieredzi papildināja arī 
Latvijas Čempionāta fināla brauciens Madonas 

trasē, kur Matīss iekļuva ļo-
ti nopietnā negadījumā, bet 
spēja mobilizēties un brau-
cienu pabeigt.  Papildu pie-
redzes iegūšanai ir aizvadīti 
arī treniņi Igaunijā, Raplas 
kartinga trasē.
Diemžēl rudens vīrusu dēļ, 
neizdevās piedalīties sezo-
nas noslēguma posmā sporta 
kompleksā «Rullītis», Jelgavā, 
līdz ar to tika zaudēti sezonas 
kopvērtējuma punkti, un savu 
debiju, «Pro-Kart» sezonas 
kopvērtējumā, 17 sportistu 
konkurencē   Matīss ir noslē-
dzis ar 9.vietu. 
Matīss ir apņēmības pilns, 
sava trenera Mārtiņa Steinerta 
vadībā, trenēties un gatavo-
ties 2021.gada sezonai. 

Aiva Apsīte

Matīss veiksmīgi aizvadījis savu pirmo sezonu 
«SM Racing» komandā

Jaunais kartingists - Matīss Apsīts. Prieks par veiksmīgu startu.

Beidzoties sarežģītajam, ar pandēmijas zīmi ap-
zīmētajam gadam, var papriecāties, ka Latvijas 
un Lietuvas kaimiņu būšanu un gribu iepazīt vie-
nam otru nevar apdraudēt nekādi ierobežojumi.

Šķērsot robežas un pacelties pāri ikdienišķām rū-
pēm lieliski palīdz grāmatu lasīšana – to jau trešo 
gadu pēc kārtas pierādīja Misas pamatskola, kuru 
drīz sasniegs jaunu lietuviešu bērnu un jaunatnes 
rakstnieku grāmatu dāvinājums – tā šogad tiks 
pagodinātas skolas, kuras 2020. gadā piedalījās 
starptautiskajā Lietuvas un Latvijas skolu biblio-
tēku projektā «Baltu literatūras nedēļa».

Dalība skolu bibliotēku projektā
Pateicoties projekta sponsoru atbalstam, skolu 
bibliotēku krājumus bagātinās lietuviešu rakst-
nieku grāmatu jauni tulkojumi. Misas pamat-
skolas bibliotēku sasniegs rakstnieka Marjus 
Marcinkeviča un mākslinieces Linas Dūdaites 
pasaka «Svizis» (2019) un grafiskais Jurgas 
Viles un Linas Itagaki stāsts «Sibīrijas haiku» 

(2020). Lasīt šīs grāmatas kopā ar bērniem tiek 
aicināti arī pieaugušie. Grāmatas «Svizis» sižets 
par draudzību, bailēm un drosmi var turpināties 
diskutējot par to, kas atrodas pāri robežai un 
vai no tā ir jābaidās, bet stāsta «Sibīrijas haiku» 
lasīšana par bērnu pieredzi un iespaidiem no 
Sibīrijas, kur viņi kopā ar ģimeni nokļuva pēc 
1941. gada deportācijas, var turpināties šķirstot 
vecvecāku fotogrāfiju albumus, klausoties viņu 
atmiņas, atceroties tos, kas no izsūtījuma tā arī 
neatgriezās. Skolas, kuru aktivitātēs piedalījās 
vecāko klašu skolēni, saņems ne tikai «Sibīrijas 
haiku», bet arī jaunas rakstnieces Kotrīnas Zīles 
romānu pusaudžiem «Samainītais» (2020). 
Visas minētās grāmatas 
Lietuvā ir pelnījušas da-
žādas balvas, bet «Svizis» 
un «Sibīrijas haiku» šo-
gad tika iekļautas Latvijas 
Bērnu, jauniešu, vecāku 
žūrijā.
Projekts «Baltu literatūras 
nedēļa» bija ieplānots 
2020. gada marta beigās, 
taču Covid-19 pandēmi-
jas izraisītu draudu dēļ 
tika pārcelts uz rudeni. 
Projekta ideja Lietuvas 
skolu bibliotekāriem no 
Jonavas rajona radās pēc 
Ziemeļvalstu literatūras 
nedēļas piemēra, atzīs-
tot, ka par vistuvāko kai-
miņu – latviešu literatūru 
– Lietuvas skolās nemaz 
netiek runāts. Projekts, 
kura mērķis – stiprināt 

skolēnu motivāciju lasīt, iepazīstot radniecīgu 
tautu – lietuviešu un latviešu – literatūru, va-
lodu, tradicionālo kultūru un vēsturi, pirmoreiz 
tika izsludināts 2017. gada pavasarī un uzreiz 
guva lielu atzinību. Katru  gadu tā dalībnieku 
skaits pieaug un katru reizi pārsteidz ar biblio-
tekāru un pedagogu radošām idejām, skolēnu 
talantiem un ieinteresētību. 

Daudzveidīgās aktivitātes
Šogad projektā piedalījās 49 mācību iestādes: 
34 – no Lietuvas, 15 – no Latvijas. Latvijā par 
lietuviešu literatūru interesējās ne tikai Latvi-
jas–Lietuvas pierobežā – Daugavpils, Viesītes, 
Vecumnieku, Jelgavas, Priekules, Saldus nova-
dos, bet arī Rīgas, Jūrmalas, Ogres, Aizkrauk-
les, Garkalnes un Salacgrīvas novadu skolās. 
Projekta pasākumos skanēja kaimiņtautas 
valoda, dziesmas, tika lasīta un prezentēta 
pazīstamu rakstnieku daiļrade, organizētas 
radošās darbnīcas, filmu skates, rīkotas zīmē-
jumu, grāmatu izstādes, viktorīnas. Jonavas 
rajona skolas pārsteidza ar latviešu literatūras 
lasīšanas maratonu, kurā piedalījās 11 skolas 
un gandrīz 1000 skolēnu un skolotāju. Projekta 
laikā gan Lietuvas, gan Latvijas skolās tika stās-
tīti ceļojumu iespaidi, skol¬ēni interesējās par 
kaimiņtautas pārstāvjiem savā skolā vai pilsētā, 
pētīja ģeogrāfiju, kulināriju, tūrisma objektus, 
bet ar saviem darbiem un atradumiem dalījās 
projekta Facebook grupā.

Misas pamatskolas bib-
liotekāres Ilzes Arājas un 
skolotājas Sarmītes Kova-
les vadībā skolēni runāja 
par kaimiņvalsts simbo-
liem, pilsētām, vēroja at-
tēlus, zīmēja Lietuvas ka-
rogu un Viļņas Ģedimina 
pils torni, klausījās pasaku 
«Egle zalkšu karaliene».
Baltu literatūras nedēļa vi-
siem dalībniekiem sagādāja 
labas emocijas, iespaidus un 
atklājumus, tāpēc projekta 
organizatori cer, ka projekts 
veiksmīgi turpināsies arī 
turpmāk, iesaistot ne tikai 
jaunas skolas, bet arī rakst-
niekus un tulkotājus, kā arī 

jaunus atbalstītājus. 2021. 
gadā projekta dalībniekiem 
no Latvijas vērtīgas lietuviešu 

autoru grāmatas gatavojas dāvināt Lietuvas 
Republikas vēstniecība.

Uzziņai
Projekta iniciatori: Jonavas rajona Žeimju sko-
la-daudzfunkciju centrs. 
Projekta partneri: Vītauta Dižā universitāte, 
Latvijas Republikas vēstniecība Lietuvā, Lietuvas 
Republikas vēstniecība Latvijā, Jonavas rajona 
pašvaldība, Latvijas Nacionālais kino centrs, 
Lietuvas Kino centrs. 
Projekta sponsori: «Lonas», «Fejas nams», 
«Kafijas Draugs», «RT TAX». 

Projekta organizatoru informācija

Misas pamatskolas bibliotēka iegūst 
Lietuviešu rakstnieku grāmatas 

Misas pamatskolas bērnu darbi, kas piedalījās projektā un savai skolai nopelnīja 
bibliotēkas krājumu papildinājumu.

Top  Misas pamatskolas bērnu radošie darbi starptautiskajam projektam.

 • i e s n i e g u m s 
bērna piedzim-

šanas pabalstam;
 • iesniegums apbedīšanas pabalstam;
 • iesniegums pensijas pārrēķinam;
 • iesniegums bezdarbnieka pabalstam;
 • iesniegums pabalstam mirušā pensijas saņē-

mēja laulātajam;
 • iesniegums invalidātes pensijas saņemšanai 

u.c.

Otrie pieprasītākie pakalpojumi Vecumnieku 
novada Klientu apkalpošanas centrā  ir darījumi 
Valsts ieņēmumu dienestā (VID):
 • gada deklarācijas iesniegšana;
 • iesniegums elektroniskās nodokļu grāmati-

ņas iesniegšanai/izņemšanai;
 • iesniegums EDS sistēmas lietotāja paroles 

iegūšanai;
 • iesniegums iedzīvotāju nodokļa atvieglojumu 

saņemšanai.

Kā saņemt pakalpojumu
VPVKAC pakalpojumu grozā atrodas 40 iesnie-
gumi, kurus iedzīvotāji var izmantot dažādu 
lietišķu darījumu veikšanai. Tas nozīmē, ka 
šos iesniegumus var iesniegt gan elektroniski 
portālā Latvija.lv, gan papīra formātā. Lai 
iesniegumu iesniegtu elektroniski portālā Lat-
vija.lv, ir nepieciešami internetbankas rīki, lai 
autentificētos – SMART ID vai kodu kalkulators. 
Autentificēties var arī ar ID karti, kura ir saņem-
ta sākot ar 2019. gada 1. janvāri.
Ko darīt, ja nav neviena no autentifikācijas 
rīkiem? Ja nav internetbankas rīku un ID kartes, 
tad šiem 40 VSAA un VID  pakalpojumiem elek-
troniski iesniegumus var iesniegt, izmantojot 
pilnvarojumu. Tas notiek, uzrakstot vienas die-
nas speciālpilnvaru konkrētam pakalpojumam, 
ar ko pilnvaro darbinieci, kura attiecīgi klienta 
vārdā elektroniski nosūta iesniegumu.
Pārējo iestāžu pakalpojumiem iesniegumi 
iesniedzami elektroniski. Klientu apkalpo-
šanas centra vadītāja Vija Eiduka uzsver, 
ka cilvēkam, kurš atnācis pēc palīdzības 
kāda jautājuma risināšanā, nav jābaidās 
no vārda – elektroniski. Ja arī apmeklētājam 
nav zināšanu par to kā darboties internetā, 
šeit ir pieejams dators klientiem un darbinie-
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 TURPINĀJUMS NO 10.  LPP.

Informācija, saistībā ar Covid-19 
ierobežojumiem: 

 • VPVKAC turpina pieņemt apmeklētājus arī 
klātienē (ja nav iespējams citādi). 
 • Vēlams iepriekš piezvanīt pa telefonu 

63976734. 
 • Apmeklējuma laikā jālieto sejas aizsarg-

maska, jādezinficē rokas, jāievēro 2 m dis-
tance. 

ces laipni paskaidros, kā iesniegt iesniegumu 
elektroniski. 
   
Jautājumi «ārpus groza»
Cilvēki nāk ar dažādiem jautājumiem, arī 
tādiem, kas nav iekļauti pakalpojumu grozā. 
«Visiem cenšamies palīdzēt mūsu iespēju 
robežās. Ir vairāki ceļi, lai cilvēks saņemtu sev 
vēlamo pakalpojumu. Izrunājot ar klientu viņa 
situāciju, rodam piemērotāko risinājumu. Tā 
kā šis ir novadu nozīmes klientu apkalpošanas 
centrs un iestāžu speciālisti nav pieejami, mēs  
konsultācijas nesniedzam, bet palīdzam atrast 
informāciju, kur var saņemt atbildes,» atzīst 
Vija Eiduka.
  
Kāds bijis aizvadītais gads
Apkopojot aizvadītā gada gada rezultātus, va-
ram secināt, ka, apmeklētāju skaits, salīdzinot 
ar iepriekšējo gadu ir pieaudzis. 
Pakalpojumu skaits 2020.gadā ir 800. Savukārt 
2019.gadā – 516. Pieprasītākie pakalpojumu 
veidi ir VSAA -slimības pabalsti, bērnu piedzim-
šanas pabalsti, apbedīšanas pabalsti, pensiju 
pārrēķins. Pieprasītākie pakalpojumu veidi 
VID – gada ienākumu deklarācija; iesniegums 
EDS lietotāja tiesību iegūšanai; algas nodokļa 
grāmatiņas iesniegšana/izņemšana.

Informācija par KAC
Sīkāku informāciju par pakalpojumu veidiem 
var izlasīt Vecumnieku novada mājas lapā 
www.vecumnieki.lv. Ja ir jautājumi, tad droši 
var zvanīt pa telefonu 63976734.
Mēs atrodamies Vecumnieku novada domes 
ēkā 1.kabinetā, Rīgas ielā 29, Vecumniekos.
Esiet laipni gaidīti! 
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VISA INFORMĀCIJA PAR NORISĒM VECUMNIEKU NOVADĀ: VECUMNIEKI.LV
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Biedrība «Bauskas rajona lauku partnerība» izsludina atklāta konkursa projektu iesnie-
gumu pieņemšanas 10.kārtu Eiropas lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) 

Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.–2020.gadam apakšpasākuma 19.2. «Darbī-
bu īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju» aktivitātē 

«Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas».

Projektu iesniegumu pieņemšana notiks no 2021.gada 8.janvāra līdz 2021.gada 8.februārim.
10. kārtā pieejamais publiskais finansējums ir 250 000,00 EUR.

Mērķis: Veicināt uzņēmējdarbības un pakalpojumu attīstību
Rīcība, kurā tiks pieņemti projektu iesniegumi: 
 • 1.1.rīcībā «Atbalsts uzņēmējdarbības attīstībai un ražošanai»

Maksimālā viena projekta atbalsta intensitāte:
 • 70%; 
 • kopprojekta gadījumā – 80%.

Maksimālā attiecināmo izmaksu summa vienam projektam: 
 • 50 000 EUR.

Projektu īstenošanas termiņi:
1) Ja tiek veikta būvniecība, teritorijas labiekārtošana – divi gadi no Lauku atbalsta dienesta 
lēmuma pieņemšanas par projekta iesnieguma apstiprināšanu.
2) Pārējiem projektiem projektu īstenošanas termiņš ir viens gads no Lauku atbalsta dienesta 
lēmuma pieņemšanas par projekta iesnieguma apstiprināšanu.

Projektu iesniegumi iesniedzami Lauku atbalsta dienesta Elektroniskās pieteikšanās sistēmā (EPS) 
https://eps.lad.gov.lv (pirms projekta iesnieguma iesniegšanas jābūt EPS lietotājam, noslēdzot 
par to līgumu ar Zemkopības ministrijas Lauku atbalsta dienestu). 
Ar Vietējās attīstības stratēģiju, rīcībām, mērķiem, plānotajām darbībām, projektu vērtēšanas 
kritērijiem un minimālo punktu skaitu pozitīva atzinuma saņemšanai var iepazīties Bauskā, Uzvaras 
ielā 1, 4.stāvā, Lauku atbalsta dienesta mājas lapā www.lad.gov.lv un biedrības mājas lapā www.
bauskaspartneriba.lv (sadaļā «LEADER» / «Projektu konkursi» / «10.kārta»).

Kontaktinformācija:
Jolanta Kalinka tel.29781969, e-pasts jolanta.lauva@inbox.lv
Inese Bramane tel.26752200, e-pasts bauskas.partneriba@inbox.lv  

IESPĒJA IESNIEGT SAVA PROJEKTA PIETEIKUMU

Decembrī Vecumnieku novada 
Dzimtsarakstu nodaļā: 

Reģistrētas 2 bērniņu dzimšanas – 2 meitenītes; 
reģistrētas 3 laulības;
sastādīti 6 miršanas reģistri:
Vecumnieku pagasts
Regīna Skaidrīte Hercberga 
(1929.gada 1.februāris – 2020.gada 3.decembris)
Ignats Samulevičs 
(1930.gada 28.jūlijs – 2020.gada 12.decembris)
Velta Vutane 
(1935.gada 11.februāris – 2020.gada 24.decembris)

Kurmenes pagasts
Jozs Kaminskis 
(1938.gada 25.marts – 2020.gada 20.decembris)
Dzintra Kante 
(1946.gada 29.aprīlis – 2020.gada 20.decembris)

Stelpes pagasts
Viktors Gasparovičs 
(1955.gada 10.maijs – 2020.gada 9.decembris).

Elga Kaļķe, Vecumnieku novada 
Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja 

DZIMTSARAKSTU NODAĻAS INFORMĀCIJA

RĪKOJUMS
Vecumnieku novada Vecumnieku pagastā
2021. gada 10. janvārīNr. 3-21/2021/8

Par attālinātās apmācības ieviešanu Misas pamatskolā

Pamatojoties uz Ministru kabineta 2020. gada 9. jūnija noteikumiem Nr. 360 “Epidemioloģiskās 
drošības pasākumi Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanai” un Vecumnieku novada Domes 
2020. gada  26. augusta sēdes lēmumu “Par izglītības procesa organizēšanu Vecumnieku novada 
Domes dibinātajās izglītības iestādēs, uzsākot 2020./2021. mācību gadu” (prot. Nr. 16  17. §) 2. 
punktu, uzdodu:
1. Misas pamatskolā pirmsskolas izglītības programmas izglītojamiem no 2021. gada 11. līdz 25. 
janvārim mācību procesu organizēt attālināti.
2. Par rīkojumu informēt Misas pamatskolas personālu un izglītojamo vecākus (personas, kas 
realizē aizgādību).
3. Misas pamatskolas direktorei nodrošināt rīkojuma 1. un 2. punkta izpildi.
4. Kontroli par šī rīkojuma izpildi uzdot Vecumnieku novada pašvaldības Domes  priekšsēdētāja 
vietniekam Jānim Kovalam.

Vecumnieku novada pašvaldības Domes priekšsēdētājs G. Kalniņš

Vai esi bijis pastaigā pa teiksmainiem nostās-
tiem bagāto mežu Skaistkalnes pagastā? Te 
izvietojies ģeoloģisks un ģeomorfoloģisks 
dabas piemineklis Skaistkalnes karsta kritenes 
(GPS koordinātes 56.3895, 24.6904) - gandrīz 
100 ha platībā.

Latvijā varenākās karsta kritenes vērojamas 
tieši Skaistkalnes pusē. Visa šī teritorija ie-
kļauta Eiropas aizsargājamo teritoriju (Na-
tura 2000) sarakstā. Pastaiga mežā, Skaist-
kalnes pusē, piedāvā:

 • Karsta ainava,
 • Mēmeles upes palienes ainava ar skatu uz 

Mēmeles upes kreisā krasta iežu atsegumiem 
Velnapilis (LT) (orientieris ir Mēmeles upes Lat-
vijas krasta marķējums laivotājiem «Velnala»),
 • mazskartais mežu komplekss, kā arī tajā sa-

stopamie avoksnāji.

Kas tad ir karsts?
Definīcijās teikts, ka karsta process ir - iežu 
(ģipšakmens, dolomīts, smilšakmens, 
kaļķakmens, sālsakmens) šķīdināšana 
ar pazemes ūdens plūsmām, bet karsta 
kritenes ir dabiskas izcelsmes apakšze-
mes tukšumi (piltuves, akas, dobumi, 
vagas, kanāli, alas, plaisas), kas veidojušās, 
iegrūstot vai lēni nosēžoties zemes velvei 
virs šī pazemes tukšuma. Dienā, kad zemes 
virsējie slāņi zaudē pamatu un iebrūk iz-
skalotājā tukšumā, rodas kritene.
Vārds karsts šoreiz nav saistīts ar tempe-
ratūru, tas cēlies no kalnainā Karsta plato 
apvidus Slovēnijā, kur itin bieži novērots šis 
savdabīgais ģeoloģiskais process.

Pētnieki to skaidro ar kādu unikālu un tikai šai 
apkārtnei raksturīgu pazemes procesu: šeit 
zemē atrodas lieli ģipšakmens krājumi, un līdze-
numu ieskauj divas upes – Iecava un Mēmele, 
kuras ar saviem līkumiem satuvojušās pāris 
kilometru attālumā. Abu upju ietekmē veidojas 
pazemes ūdens straumes, kas no Iecavas upes, 
kuras reljefa līmenis ir pāris metru augstāks 
nekā Mēmelei, pārplūst uz Mēmeli. Neparastā 
ūdens kustība, iespējams, ir cēlonis tam, kādēļ 
šajā apvidū veidojas karsta ezeri un dziļākās 
sausās karsta kritenes Latvijā.

Teiksmas un nostāsti
Kaut gan izmēros mazākas, interesantākās 
karsta kritenes un to rašanās stāsti atrodamas 
Skaistkalnes ciemata centrā, kuras vislabāk 
apskatāmas gida pavadībā. Savukārt Karsta 
kritenes, kuras atrodas braucot virzienā no 
Skaistkalnes uz Kurmeni, un tad nogriežoties 
pa labi uz meža ceļu, papildina iespaidu par 
karsta kriteņu daudzveidību. Te A/S «Latvijas 
Valsts meži» ierīkojuši pastaigu takas, lapenīti 
un informatīvu stendu. Skaistkalnieši zina daudz 
stāstu par to, kā zeme pēkšņi pavērusies, aprijot 
zirgu vai ābeli, vai arī par to, kā aršanai uzsākts 
lauks pēkšņi kļuvis par spodru ezeriņu - laimīgā 

kārtā arājs tajā brīdī bija aizgājis mājup pēc 
maizes rieciena! Vērtējot teritoriju kultūrvēstu-
riskā aspektā, ievērību pelna vietvārdi – karsta 
kriteņu nosaukumi. Gandrīz visām lielākajām 
kritenēm, kas šeit jau atradušās senākos laikos, 
ļaudis devuši kādu īpašu nosaukumu, piemēram, 
Čurkstu dobe, Audžu dobe, Liepiņdobe, Lielā 
Baltā un Mazā Baltā dobe, Kazas dobe, Siena 
dobe, Kopeika, Garozdobe u.c. Vairums no šiem 
nosaukumiem nes līdzi sev nostāstus gan par 
vēsturiski sadzīviskiem notikumiem, gan par 
vietējo iedzīvotāju saskarsmi ar unikālo un 
dažkārt pat bīstamo karsta procesu. Piemēram, 
Liepiņdobe ieguvusi nosaukumu pēc tam, kad 
saimnieki, uzvārdā Liepiņi, kritenes malās gā-
dājuši kokmateriālus. Baltās dobes kritenes tulīt 
pēc to iebrukšanas, iespējams, bija atsegušas 
gaišas dolomīta vai ģipšakmens iegulas. Savu-
kārt nosaukumi Kazas dobe un Siena dobe liek 

domāt par to, kas šīs kritenes veidojušās pēkšņi 
un strauji, neiztiekot bez «upuriem» – vienā 
gadījumā neilgi pirms tam šajā vietā atradusies 
kaza, otrajā – iebrukusi siena kaudze.

Pastaigā pa skaisto mežu var apskatīt visai ie-
spaidīgas, plašas un dziļas «bedres». Interesanti, 
ka pārdesmit metrus no 11,5 m dziļās un sausās 
Liepiņdobes atrodas Mežezers - ļoti dziļš karsta 
ezeriņš ar gandrīz nemainīgu ūdens līmeni. 
Kugurdobē novērojams «ūdensrijēja» process. 

Karsta procesa neredzamo daļu iespējams 
izzināt speciāli izveidotajā stendā Novadpētnie-
cības centrā «Novadnieki» Skaistkalnes pagasta 
pārvaldē, - šeit arī iespējams vienoties par gida 
pakalpojumiem (NB! pašreizējā situācijā iepriekš 
jāsazinās ar Novadpētniecības centru pa tālruni 
26346250). Radniecīgs karsta process citviet 
Latvijā atrodams arī starp Allažiem un Baldoni, 
Skaistkalni un Pļaviņām. Bet ievērojamākais 
kriteņu apvidus ir netālu kaimiņos pāri robežai 
– Biržu apkārtnē, Lietuvā.
Brauc ciemos uz mežu un jūties labi! 

Aira Odinga (Vecumnieku TIP)
Laima Indriķe (Skaistkalnes novadpētniecī-

bas centrs «Novadnieki») 
A/S «Latvijas Valsts meži»

Karsta kritenes Skaistkalnē - atpūta dabā


